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MES STOVIME SU AMERIKA

Europos ir Azijos banditams užpuolus laisvąją 
Ameriką, Siisivunijimo pi t z. F. J. Bagočius pa
siuntė Suv. Valstijų prezidentui Franklin I). Roosevei- 
tui sekančio turinio telegramą, kuri pati už save kalba 
ir kuria pasakoma musu Susivienijimo nusistatymas lai
ke šios didelės krizės, 
“FRANKLIN D. ROOSEVELT, PRESIDENT 
OF THE UNITED STATES OF AMERICA, 
WASHINGTON, D. C.

THE LOYALTY OF AMERICANS OF LITHUANIAN 
BIRTH OR LINEAGE TO THE LAWS, THE PRESIDENT 
ANU THE GOVERNMENT OF THE UNITED STATES OF 
AMERICA COULD NEVER HAVE BEEN QUESTIONED 
AND THEREFORE NEEDS NO AFFIRMATION. NOW, 
WHEN THE MURDEROUS, BLOOD THIRSTY MANIAC 
GOVERNMENTS OF THE UNFORTUNATE, HELPLESS, 
ENSLAVED PEOPLES OF JAPAN, GERMANY AND ITA
LY HAVE DECLARED WAR ON OUR COUNTRY, OUR 
PEOPLE AND OUR INSTITUTIONS, ALL POSSIBLE HU
MAN AND MATERIAL RESOURCES IN THE CONTROL OF 
THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, A FRA
TERNAL ORGANIZATION WITH 350 LODGES IN 21 
STATES OF U. S. A.. ARE UNEQUIVOCALLY SUBJECT TO 
YOUR COMMAND AND ORDERS.

F. .J. BAGOCIUS,
SUPREME PRESIDENT OF THE 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.’’

A fy & & & Ą ą Ą & Ą & & & & & & $ Ą # Iš OKUPUOTOS LIETUVOS

Jau Prasidėjo Tikras Karas
Gruodžio 7 dieną Japonija 

paskelbė karą Suvienytoms 
Valstijoms ir Anglijai. Tą pa
čią dieną Japonijai karą pas
kelbė Anglija ir keletas kitų 
valstybių. Gruodžio 8 d. Japo
nijai karą paskelbė Suv. Vals
tijos ir vėl kelios kitos vals
tybės. Gruodžio 11 dieną Suv. 
Valstijoms karą paskelbė Vo
kietijai ir Ztąlija, Ca , ngėią, 
dieną Suv. Valstijos paskelbė 
karą Vokietijai ir Italijai. Po 
to vėl kelios valstybės karą 
paskelbė agresoriams: Vokie
tijai, Italijai, Japonijai ir jų 
talkininkėms. Todėl susidarė 
du frontai: demokratinių val
stybių ir agresorių. Pirmasis 
frontas vadinamas sąjunginin
kais, o antrasis — ašimi.

Sąjungininkų pusėje yra 
šios valstybės: Anglija, Aus
tralija, Belgija*), Costa Rica, 
Cuba, Čekoslovakija*), Domi
nikonų respublika. El Salva
tor** i, Gregija*), Guatema
la, Haiti, Honduras**), Ju
goslavija*), Kanada, Kinija, 
Lenkija*), Laisvoji Francija, 
Naujoji Zelandija, Nicaragua, 
Norvegija*), Olandų Indijos. 
Panama**), Porta Rica, Pie
tų Afrika, Rusija*), Suvieny
tos Valstijos.

Ašies pusėje yra šios vals
tybės: Italija, Japonija, Man- 
čukuo, Rumanija, Slovakija, 
Suomija, Vengrija, Vokietija.

Tai didelės jiegos, kurios 
susikabino už krūtų. Tai jau 
kur kas daugiau, negu pusė 
viso pasaulio pateko į karo 
gaisrą.

Kodėl susikirto Suv. Vals
tijos su Japonija? Jau žino
me, kad prieš patį susikirti
mą tarpe Suv. Valstijų ir Ja
ponijos ėjo pasitarimai. Tuo
se pasitarimuose Suv. Valsti
jos buvo išstatę šiuos klausi
mus: 1) Anglija. Kinija, Ja
ponija. Olandija, Rusija ir 
Suv. Valstijos sudaro tarpu
savio nepuolimo sutartį. 2) 
Užtikrinimas Indo-Kinijai ne
liečiamumas, susitariant del 
įvairių sąlygų prekybai. 3) 
Japonija ištraukia savo ka
riuomenę iš Kinijos ir Indo- 
Kinijos. 4) Suv. Valstijos ir 
Japonija neturi pripažinti jo
kios kitos vyriausybės Kinijo
je kai tik Kinijos respublikos 
tautinę vyriausybę. 5) Suv. 
Valstijos ir Japonija turi at-

♦) Kariauja tik su Vokietija, Ita
lija ir jų šalimiškėmis Europoje.

**> Paskelbė karą, tik Japonijai.

sisakyti ir kitas valstybes pa
kviesti atsisakyti nuo turėtų 
privilegijų Kinijoje. 6) Suv. 
Valstijos ir Japonija sudarys 
draugiškiausią prekybos su
tartį. 7) Suv. Valstijos ir Ja
ponija atšaldys dabar esamus 
užšaldytus fondus. 8) Suv. 
Valstijos ir Japonijos vyriau
sybės turės palaikyti pinigi
nio vieneto pastovumą. 9) Pa
laikymui taikos Ramiajame 
vandenyne, Suv. Valstijos ir 
Japonija neturės jokių sutar
čių su trečia valstybe, kurios 
butų priešingos aukščiau mi
nimiems dėsniams. 10) Suv. 
Valstijos ir Japonija panaudos 
savo įtaką, kad kitos valsty
bės pritartų šiems visiems 
dėsniams.

Pasitarimai šiais dėsniais 
buvo vedami Japonijos sosti
nėje Tokio pirmiau ir paskui 
Washingtone. Kaip Japonija į 
tai atsakė — jar žinome.

Taigi, prasidėjo didelis ka
ras. Prasidėjo dėlto, kad Ja
ponija nori pilniausiai vyrauti 
Tolimuose Rytuose ir ypač 
savo priespaudoje turėti kelis 
syk už save didesnę Kiniją.

Tai Antras Pasaulinis Ka
ras. Jis toks didelis, kad pa
našaus karo istorija nežino.

Šitai rašant, Ramiajame 
vandenyne eina dideli susirė
mimai Anglijos-A m e r i k o s- 
Olandiškos Indijos iš vienos 
pusės, Japonijos iš kitos pu
sės. Pirmosiomis karo dieno
mis Japonija, kuri užpuolė iš 
pasalų, šį-tą laimėjo. Sekamos 
dienos pradeda rodyti ką ki
tą: japonai atmušami, jų ka
ro laivai ir transporto laivai 
skandinami.

Prasidėjus šiam milžiniš
kam karui, Amerikos žmonė
se pasireiškė nepaprasto vie
ningumo. Net ir aršiausi vy
riausybės priešininkai stoja 
vieningan veikimam Vokieti- 
jai-Italijai karą kongresas 
paskelbė vienbalsiai. Darbi
ninkai deda visas pastangas 
pagaminti juodaugiau karo 
reikmenų. Savanorių į karo 
tarnybą atsiranda daugybės. 
Vyriausybė užsimojusi kovei- 
kiausiai sudaryti bent 10,- 
000,000 armiją. To sudarymui 
jau yra pasirįžimo registruoti 
vyrus nuo 18 iki 65 metų am
žiaus, o tarnybon bus imami 
vyrai nuo 18 iki 44 metų am
žiaus. Miestai ir miesteliai 
rengiasi sutikti užpuolikus.

Ašiniukai užsikabino sau 
nelygų priešą.

01 B

QJEMET Kalėdos nėra to
kios, kokios Kalėdos 

buvo po Pasaulinio Karo per 
23 metus. Šiemet Kalėdos 
yra liūdnos. Liūdnos del to, 
kad veik visas pasaulis pasi
nėręs karo gaisre. Į tą gais
rą pakliuvo ir musą numylė
tas laisvės kraštas Amerika, 
kurią užklupo trys banditai: 
Hitleris, Mussolinis ir “Rytą 
Saule" Japonija. Sykiu su vi
sa Amerika tame karo gais
re atsiduriame ir mes, visi 
Amerikos lietuviai.

Švęsdami šias Kalėdas, 
mes, kaip ir daugelis karo 
siaubu apimtą pasaulio vals- 
tybią žmonią, negalėsime 
taip gražiai ir tokioje nuo
taikoje švęsti Kristaus užgi
mimo sukaktį, kaip seniau 
švęsdavome. To Kristaus, ku
ris skelbė ramybę, meilę, tai
ką, brolybę... Tuos gražius 
Kristaus ir žmoniškumo prin
cipus šiandien yra sumin
džioję pasaulio pabaisos, ku
rie nepripažįsta netik tą 
principą, bet ir bent kiek 
žmoniškesnio gyvenimo ki
tam žmogui.

Švenčiant šias Kalėdas, 
musu mintys turi būti sykiu

su tais, feurie afttiviai rfa/y- 
tfauja Aaro frontuose ir lieja 
kraują už brangius demo- 
kratybes principus. Bet vis 
tik mes Kristaus gimtadienį 
minėsime, ir minėdami nepri
valome praleisti vieno labai 
svarbaus dalyko: nepamirš
ti, kad šioje krizes valando
je musą pagelba reikalinga 
Dėdei Šamui - Suvienytoms 
V aisti joms. Atsiminę tai, jei 
kuris galime (o gal galėtu
me visi) - prisidėkime su do- 
leriu-kitu, nusipirkdami Su
vienytą Valstiją DEFENSE 
BONDS ir STAMPS.

Jei mes visi busime vie
ningai pasirįžę, tai sekančios 
Kalėdos jau galės būti tikros 
Kalėdos - tokia Kristaus už
gimimo minėjimo šventė, ko
kia privalėtą būti. Iki sekan
čią Kalėdą jau bus sutruš- 
kinti visi įsigalėję pasauli
niai banditai, kurie šiandien 
pravirkdino visą žmoniją ir 
aplaistė kiekvieną pasaulio 
kampelį žmonią krauju.

SVEIKI, SULAUKĘ... 
KALĖDŲ...
SLA PILDOMOJI TARYBA, 

TĖVYNES REDAKCIJA, 
SLA ŠTABAS.

Rezignavo Tarėjai
Lisabonas. — Čia gautas 

g e r a 1 i n ė j e taryboje, pas
kirtoje Vokietijos genera
linio komisaro, yra įvyku
si krizė. Žemės ūkio reika- 
kusi krizė. Žemės ūkio reika
lams tarėjas prof. B. Vitkus 
tikrai esąs atsistatydinęs. Jis 
paskirtas žemės ūkio akade
mijos Dotnuvoje rektorium. 
Tarėjai ūkio ir finansų reika
lams prof. Jurgutis ir J. Ma
tulionis įteikė vokiečių komi
sarui atsistatydinimo pareiš
kimus, bet komisaras tų pa
reiškimų nepriėmęs.
Romuvos 20 Metų Sukaktis

Lisabonas. — Per Kauno 
radio buvo paskelbtas straips
nis laikrašty Į Laisvę, pava
dintas “Musų tautos Romu
vai 20 metų”. Straipsnis 
pašvęstas Karo Muziejaus 20 
metų sukakčiai. Jo šeiminin
kas nuo pat įsikūrimo yra ge
nerolas Nagius. Toliau sekė 
smulkesnis muziejaus aprašy
mas, suminėti žymesnių pa
veikslų apibudinimai, valdovų 
atvaizdai, pažymint ta y>roga, 
kad “vieni jų iškėlė, kiti nu- 
smukdė Lietuvą”. Aprašyti vi
si skyriai ir kampeliai. Pats 
naujausias Muziejuje esąs rau
donojo teroro kampelis. Ja
me, pasirodo, jau yra eilė 
naujų paveikslų. Įdomesnis ir 
įspūdingesnis esąs Petravi
čiaus tapybos “Raudonasis 
maras 1940-41 metais”. Tame 
kampely yra iškabinti ir kai 
kurių nukautų lietuvių pa
veikslai. Prie Karo Muziejaus 
kiekvieną rytą ir vakarą at
liekamos vėliavos iškėlimo ir 
nuleidimo apeigos. Jose daly
vauja Lietuvių Invalidų drau
gijos nariai. Invalidai žygiuo
ja prie liepsnojančio aukuro 
ir, eidami pro Laisvės statu
lą, nusiima kepures.

lietuviai Fronte
Lisabonas. — “Deutsche 

Zeitung im Ostland“ praneša, 
kad jau išsiųstas pirmas Lie
tuvos karių dalinys į rytus, 
kur jis pakeis vokiečių poli
cijos batalioną. Lietuvių dien
raštis “Į Laisvę” praneša, 
kad tas dalinys, “Antros 
Apsaugos Batalionas” iš Vil
niaus buvo išlydėtas lapkr. 4 
d. Vilniaus Katedros Aikštėje 
išsirikiavo išvykstantis bata- 
talionas, o tūkstančiai tautie
čių, anot to dienraščio, atėjo 
atsisveikinti ii- išlydėti savo 
gimines. Atvykęs Vilniaus 
miesto komisaras Hingst pas
veikino batalioną gen. komi
saro von Rentelno vardu. Ba
taliono nariai ant plieninių 
šalmų turėjo trikampį su Lie
tuvos valstybinėmis spalvo
mis. Bataliono vadu yra koks 
tai vokietys, gen. štabo pulki
ninkas. Jo pavaduotoju yra 
kap. Krikščiūnas. Tuo pačiu 
laiku iš Rygos išsiųstas ir vie
nas latvių apsaugos batalio
nas.

Visos trys Baltijos tauto.. 
skaudžiai nukentėjo nuo bolše
vikų okupacijos, o dabar jų 
dar išlikusioj! jaunuomenė 
guldys galvas svetimoje že
mėje.

TĖVAI IR MOTINOS, APRŪPINKITE SAVO VAIKŲ ATEITĮ - PRIRAŠYKI! PRIE SLA

“Dovanos”
Lisabonas. — Per Kauno 

radio buvo perskaityti keli 
švietimo valdybos aplinkraš
čiai: 1) Apie uždraudimą 
steigti mokyklose bent kurias 
organizacijas ir apie leidimą 
mokiniams dalyvauti tik mo
kytojų vedamuose rateliuose;
2) Paraginimas mokiniams 
prisidėti prie partizanų ir vo
kiečių karių kapų papuošimo;
3) Paraginimas mokiniams 
parankioti rudens atostogų 
metu dovanų vokiečių ka
riams. Pageidaujama rinkti 
šiltus megstinius daiktus, kaip 
pirštines, kojines, šalikus, ver
tinius ir pan. Visos tos dova
nos turinčios būti siunčiamos 
į švietimo valdybą. O tai vėl 
Lietuvos žmonių išnaudoji
mas!
Nepaprasta Liga

Lisabonas. — Pranešta, kad 
visoje Lietuvoje išsiplėtė pa
siutimo liga, kurią skleidžia 
likę be šeimininkų šunys. Ta 
liga Lietuvoje susirgę jau virš 
1,000 žmonių. Todėl gyvento
jai raginami pririšti ir laikyti 
uždarytus šunis ir kates. Įkąs
ti žmonės turi neatidėliodami 
kreiptis į Higienos Institutą 
Kaune ar Vilniuje. Del aprie
tų gyvulių reikią kuogreičiau- 
sia pranešti veterinarijos tar
nybai.
Paleidžia Belaisvius

Lisabonas. — “Deutsche 
Zeitung im Ostland” praneša, 
kad į Šiaulius atvykę 144 lie
tuviai karininkai ir kareiviai, 
kurie buvę paleisti iš vokiečių 
karo nelaisvės. Jie buvę pri
versti tarnauti raudonojoje ar
mijoje. Mūšiuose ties Minsku 
jie patekę į vokiečių, karo ne
laisvę, o dabar, vokiečių ka
riuomenės vadovybės vėl grą
žinti į laisvę. Šiauliuose juos 
globoja Lietuvos Raudonasis 
Kryžius.

Grobia Turtą
Lisabonas. — Per Kauno 

radio buvo perskaitytas vokie
čių karo komendanto Lietuvai 
įsakymas, kad visas pasilikęs 
bolševikų turtas esąs karo 
grobis, kuris turįs būti ati
duotas komendantūrai. Todėl 
įsakoma iki lapkričio 22 d. 
pristatyti vokiečių įstaigoms 
visus nuo bolševikų užsiliku
sius ginklus, drabužius, pa
kinktus, vežimus, balnus ir tt. 
Pas ką busią rasti tokie daik
tai po nurodyto termino, tas 
busiąs nubaustas.
Naciai Ubagauja

Lisabonas. — Vokietijos ko
misaras “Ostlandui” išleido 
įsakymą, pagal kurį visi spal
vuoti metalai (negeležis) turi 
būti užregistruoti iki lapkri
čio 15 d. Jų naudojimas sta
tybai, baldams, vežimams, in
dams ir tt. draudžiamas, ne
gavus reicho komisaro leidi
mo.
šalina Griuvėsius

Lisabonas. — Spaudos ži
niomis, Mariampolėje pradėti 
darbai karo sunaikintų pasta
tų griuvėsiams pašalinti. Ša
lia to, taisomas apgadintas 
gatvių grindinys ir atnaujina
ma kanalizacija. Miestui at
statyti rengiamas naujas pla
nas.

Vilniuje ligšiol nugriauti 7 
namai, kurie per karo veiks
mus tiek nukentėjo, jog jų 
jau nebegalima pataisyti. To
kių nebepataisomų namų yra 
47. Kiti apgadinti namai tai
somi. Šiuo metu vykdomi pa
taisymo darbai 36 namuose. 
Artimiausiu laiku bus pradėta 
taisyti dar 46 namai.
Registruoja Bedarbius

Lisabonas. — Kauno miesto 
komisaras išleido įsakymą, 
kuriuo visiems, neturintiems 
darbo, įsakoma registruotis 
darbo biure, šis paraginimas 
esąs paskutinis. Prieš ven
giančius registruotis busią be 
atodairos imtasi žygių.
Pašto Veikimas

Lisabonas. — Vokietijcs 
paštų valdyba paskelbė, kad 
tarp Vokietijos ir “Ostlando” 
veikia normalinis pašto susi
siekimas. Ligšiol betgi nieko 
nepranešta apie pašto susisie
kimą su užsieniu. Tenka pas
tebėti, kad vienas kitas laiš
kas iš Lietuvos užsieny jau 
gautas.
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Kristus Užgimė...

PASTABOS
JEI T TAMSTŲ namus at

silankys jūsų kuopos organi
zatorius ar kitas kuris kuo
pos pareigūnas — rimtai pa
sikalbėkite su juo apie prira
šymą savo mažamečių prie 
musų visų Susivienijimo. Juk 
prie šios didžiulės organizaci
jos gera pri klausyti ne tik se
niems, bet ir jauniems. Jus 
žinote SLA gerumus, todėl 
nepavydekite tų gerumų ir sa
vo stmams bei dukterims. Pri
rašykite juos dabar, kad atei
ty jie galėti; būti musų Susi
vienijimo vadais ir Amerikos 
lietuvių gyvenimo vairuoto
jais.

—o—
T T L A S o r g anizatorius 

mums lašo: “Gaila, kad aš 
menkai veikiau laike SLA 
Trečio Vajaus, nes vis neturė- 
jau laiko. O dabar, kai turė
čiau laiko — vajus jau pasi- 
ba: r”. Susivienijimas man tu
re-, už tai atleisti”. Aišku, kad 
Susivienijimas tamstai ir dau
geli, ii panašių organizatorių 
atieis. Juk ne visiems ir nevi
rtume! veikimui tinkamos ap- 
k ikybčs. Bet jei tamsta ir 
jums panašus organizatoriai 
dabar turite laiko veikti, tai 
ia o veikimą galite parodyti 
laike SLA J auna mečių Va
idus. kuris tęsis iki gruodžio 
31 dienai. Pabandykite!

—o—
VIENAME komunistų dien

rašty veik kasdien telpa se
kama “maldelė”: “Nominuo
kite šiuos kandidatus į SLA 
Piki. Tarybą 1942-44 me
tams. Jie apvalys SLA ir jo 
organą nuo pronaciškos sme
tonine^ politikos ir sutvarkys 
SLA finansinį stovį, kad ne
reikėtų nariams mokestis pa
kelti”. Ir prie tos “maldelės” 
prisegama septynių SLA na
ru; vardai. Ar tie musų bro
liai ir seserys SLA nariai su 
ta “maldele” sutinka ar nesu
tinki — mes nežinome. Bet 
mes tik norime pastebėti, kad 
t ai j ra labai pigi demagogijn. 
Juk kas skaito Tėvynę, tas 
žino, kad ji neglosto nė vieno 
diktatoriaus. Visi žino, kad 
jūsų organas ir dabartinė Pil
domoji Taryba netarnauja nė 
Smetonai, nė Hitleriui, o taip
gi ne Stalinui. Taipgi visi na
riai gerai žino, kad Pildomoji 
Taryba nepakėlė ir nesirengia 
pakelti bent kokius nariams 
mokesči; Tai kam gi tokia 
pigi demagogija ?!

KITĄ syk, 1941 metai atgal, 
musu žemėje gimė žmogus, 
kuris vadinosi Jėzus Kristus. Tai 

buvo nepaprastas žmogus. Krikš
čioniškas pasaulis, kuris ‘‘pasekė” 
jo mokslų, ir šiandien jį vadina 
Dievo sunuini, kuris atėjo į šių 
vargų ir nuodėmių žemę “išva
duoti nusidėjėlius”. Kiti žmonės 
jį vadina dideliu idealistu, kuris 
skelbė viena iš prakilniausių idė
jų: “Mylėk artimų savo, kaipo 
pats save”, arba: “Jei kas smogs 
tau per veidų — atsuk jam ant
rų”.

Jo skelbta idėja plačiai prigi
jo žmonėse, bet ji taip veidmainiš
kai gyvenime praktikuojama, kad 
po 1941 metų nuo Kristaus gimi
mo didesnės neapykantos pasauly 
dar niekad .nebuvo. Šiandien, 
krikščioniškas ir nekrikščioniškas, 
pasaulis taip įtūžęs, kad didesnio 
įtūžimo dar niekad nebuvo. Ma
tyti, kad žmogaus jau tokia pri
gimtis ir vienas kitų smaugti ir 
gildyti yra stipresnė “idėja” už 
visokias meilės idėjas. Juk prieš 
Kristų ir po Kristaus buvo nesus
kaitoma daugybė karų. Juk prieš 
Kristų ir po Kristaus žmogus žu
dė žmogų,'tauta smaugė tautų, 
valstybė valstybę. Nuo pat atsi
radimo žmogaus liejosi žmonių 
kraujas ir dabar liejasi ir vyriau
siai tik del to, kad yra žmonių, ku- 
rie nori tik sau kodaugiausia. Ir 
kada* Kraujo liejimas sustos, jei ir 
tas pats Kristus vėl ateitų į šių 
žemę, to negalėti) pasakyti.

Jau daug sykių pasaulis šven
tė Jiezaus Kristaus gimtadienį. 
Visokių tų švenčių buvo: linksmų 
ir liūdni). Vis būdavo šaukiama: 
“Ramybė ant šios žemės ir gera 
valia žmonijai!” Šiemet betgi ta 
šventė bus viena liūdniausių, nes 
po ginklu stovi apie 40 valstybių, 
kurios pasirįžę “laimėti karų”, ir 
šiandien apie bent kokia “ramybę 
ant žemės” jau niekas nekalba. 
Bet ir šiuo liūdesio momentu vis 
tik, pasitikėdami geresnės ateities, 
sušukime: “Ramybė ant žemės ir 
gera valia žmonijai!”

Ypatiškai jūsų redaktorius 
yra tos nuomonės, kad butų lei
džiama' organe paskelbti kiekvie
no aspiranto vardų. Bet, prisilai
kant tvarkos, tokį patvarkymą tu
ri padaryti seimas. Todėl, vietoje 
barti savo redaktorių, padarykite 
įnešimus sekančiam seimui ir kai 
seimas jį priims — redaktorius 
turės laisvas rankas šiamįe reikale 
kiekvieno nario norus patenkin
ti.

Muzikos Mokslo 
Reikalingumas 
Vaikų Lavinime

MUZIKA turi visas ypatybes 
studijų — yra pasilinksmini
mas ir dailė. Ji vienu ir tuo pa-

Sve ikatos Skyrių s
Sj skyrių, pašvęstų SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaraa-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Gydytojas Karo Fronte
Rašo DR. D. PILKA

U. S. DEFENSE
The following article, Gydytojas Karo Fronte — The 

. Physician At The War Front, is offered to the multitude 
of our members and particularly to the professionals 
and defense workers. It aims to acquaint ourselveu 
from a medical point of view, w'hat we might be expected 
to do in case of active defense of the United States 
and of the Western* Hemispheres. It amounts to “a 
drop in a bucket ”, even though a little is better than 
nothing.

Įžanga

dėtis buvo labai sunki. Daugelis karių susirgo plau
čių uždegimu, pleauritu ir rauplėmis. Kuomet armija 
atsitraukė iki New Yorko rubežiaus, 1776 m., jos pa
dėtis dar labiau pasunkėjo, nes čia daug karių susir
go malaria. Ir šitų ligų gydymui armijos vadai jokių 
vaistų neturėjo. Užrašuose yra pasakyta, kad buvę 
iš New Yorko išsiųsta dešimts dėžių vaistų armijai, 
bet nei viena iš jų neatėjo. Nebuvo nei šiaudų, nei 
patalų; serganti kariai turėjo gulėti ant plikų len
tų. Nebuvo nei nursių, nei kam patarnauti. Armija 
jau buvo veik arti sukilimo prieš savo vadus. Betgi 
užsibrieštas tikslas — siekti laisvės ir nepriklauso
mybės — viršijo.

Generolas Gates savo užrašuose taip pat pastebi, 
kad jis ilgiau nebegalįs būti atsakomybėje už armijos 
apleidimą. Jis toliau nurodinėja, kad jeigu Suv. Vals
tijos tikisi iš armijos pasekmių, jos visųpirma privalo 
susirūpinti karių sveikata.

Tarp Kūjo Ir Priekalo

SLA TRECIAS VAJUS jau 
eina prie užbaigos. Kai kuros 
kuopos jau rengia įvfzdinimo 
balius laike to vajaus priim
tiems nariams. O tie nariai 
priimami gražiai ir pavyzdin- 
kai. Tai gražus musų Susivie
nijimo pasireiškimas! Tai ge
rai, jei i SLA nariai priimami 
šilta lietuviška širdžia!

IKI SPALIO 1 dienai, šių 
metų. SLA turtas — pinigais, 
ne jodomą ja nuosavybe, seku- 
racijomis ir invertorium — 
siekė iki $2,110,721.46. Iki to 
laiko Susivienijimas išmokėjo 
milionus dolerių pomirtinėmis 
ir ligoje pašalpomis. Susivie
nijimas taipgi nepamiršo ir 
kitų gyvųjų musų brolių ir 
lietuvių tautos reikalų.

EUROPOS IR AZIJOS drą- 
skunai-diktatoriai pask eibė 
žut-butingą karą Amerikai. 
Mes stojame su Amerika ir at
liksime tokias pareigas, kokios 
mums bus paskirtos. Taipgi 
mes neprivalome pamiršti ir 
finansiškai paremti musų Dė
dę Šamą — musų mylimą ir 
laisvąją Ameriką. O kad pa
rėmus finansiškai — nusipir
kime DEFENSE BONDSŲ ir 
ŠTAMPŲ!

MUSŲ Susivienijimo vienas 
seimų yra padaręs nutarimų, 
kuriuo draudžiama per organų 

agituoti už bent kokį veikėjų į 
bent kokį Pildomosios Tarybos 
urėdų. Tačiau nėra draudžiama ir 
vargiai gali būti uždrausta kuo
poms, apskričiams ir pavieniams 
nariams vesti agitacijų tais bu
dais, kokie numatoma geriausi.

Prasidėjus Pildomosios Tary
bos nominacijoms, atsirado viso
kių “šleitų” ir “indorsa vinių”. 
Tėvynės redakcija gavo veik visus 
“šleifus” ir “indorsavirinis”, tiks
lu juos paskelbti musų organe Tė
vynėje. Bet Tėvynės redaktorius, 
prisilaikydamas aukščiau minimo 
seimo nutarimo ir prisilaikyda
mas musų organizacijoje esančios 
tvarkos — tų “šleitų” ir “indor- 
savimų” -negalėjo paskelbti, nors 
ir mielai norėjo tai padaryti. Ir 
toks redaktoriaus prisilaikymas 
tvarkos kai kuriuos indorsininkus 
ir indorsuojamus užgavo ir dabar 
kai kurie tų žmonių, ypač per ko
munistų spaudų, Tėvynės redakto
rių “tvoja”, buk jis “neleidžia 
SLA nariams savo nuonuones pa
reikšti Tėvynėje ir del to jie krei
piasi į pašalinę spauda”.

Kitaip sakant, Tėvynės re
daktorius pastatytas tarp kūjo ir 
priekalo: vieni jį tvoja už tai, kad 
jis nesulaužo SLA įstatymo, o ki
ti dar labiau tvotų, jei jis ta įsta
tymą sulaužytų.

Broliai ir seserys: jūsų redak
torius myli tvarkų ir yra pasirįžęs 
jos laikytis ne tik šiame, bet ir vi
suose ketuose musų Susivienijimo 
reikaluose. Todėl nenorėkite iš jo 
negalimo. Nereikalaukite, kad 
jis pasielgtų taip, kaip jus patys 
nesielgtume!.

čiu laiku lavina kūnų, protų ir sie
la. Savo jiegoj ugdyme aiškaus, 
greito mastymo, pasitikinančios 
atminties ir sveiko protavimo, mu
zika yra tolygi algebrai, geomet
rijai, fizikai arba lotynų kalbai; 
vidutiniam žmogui yra daug prak
tiškesnė ir daugiau galima gėrė
tis.

Sąryšy • su teikimu galimybės 
protiškai augti, muzika yra taipgi 
maloni forma fiziško lavinimosi. 
Kvėpavimo kontroliavimas ir kru
tinės išplėtimas, kurie yra pasė
kos kasdieninio repetavimo daina
vime, arba pučiamųjų instrumen
tų grojime, apsaugoja nuo ne vie
nos ligos; raumenų koordinacija, 
grojant pianu arba kitu styginiu 
instrumentu, daug prisideda prie 
fiziško “poise” ir gracijos.

Belavinant protų ir kūnų, 
muzika ugdo gaivumų, jausmus ir 
išplėtoja visas paslėptas jiegas. 
Ji patenkina būtiną reikalų gra
žesnei formai išsireiškimo. Ji mo
kina įvertinimių teisybės ir grožy
bės, kas yra taip reikalinga kiek
vieno kūdikio gyvenimo pamatui.

Protiškas, fiziškas ir dvasinis 
lavinimas, kurį muzika suteiki a? 
ir supratimas bei įvertinimas dai
lės ir estetikos, yra visiškai ganė
tini, kad pateisinti jos būtiną rei
kalingumą kiekvieno jaunuolio 
moksle. Bet muzika yra daugiau 
ne kaip studija, kurią vaikutis pa
lieka už durų iš mokyklos išėjęs. 
Po mokyklos metų, muzika pri
rengia žmogų pilnesniam ir nau- 
dingesniam gyvenimui.

DAUGELIS žmonių mano, kad gydytojai, slaugės 
(nursės), Raudonojo Kryžiaus pagelbininkai ka

ro fronte turi neva vakacijas, kad jie ten nieko nevei
kia, kad jų korpuse kiekvienam butų gerai tarnauti. 
Tuo sumetimu daugelis ir mano, kad jeigu karys pa
tenka į medicinos korpusą, tai jam nereikės eiti į ka
ro fronto mušius. Šio rašinio tikslas todėl yra, kad 
supažindinti skaitytoją, kokią medicinos korpusas ro
lę lošia karo fronte ir ką ten gydytojas ir nursė vei
kia.

Kuomet militaristai surengia karą, nuo kurio nu
kenčia visa šalis — visi jos gyventojai, visos progreso 
ir civilizacijos pastangos nueina ugnimi ir virsta griu
vėsiais. Karas reikalauja daug ir didelių pastangų ir 
iš gydytojo, ne tik pastangų, bet neretai reikia ir gy
vastį paaukoti.

Kai kas mano, kad gydytojas, nursė ir jų pagel
bininkai, kad ir karo fronte, yra saugioje vietoje, kad 
umaus pavojaus jiems nėra. Tai netiesa. * Gydytojas 
karo fronte visuomet buvo ir tebėra veik tiesioginės 
ugnies pavojuje.

MOMENTO KARIAI

Kuomet anais laikais ramus Amerikos gyvento
jai pasipriešino kitos šalies išnaudotojams, del to kilo 
didelis karas — Amerikos revoliucinis karas. Nuo 
to karo pabaigos jau prabėgo 166 metai.

Daktaras Juozas Warren buvo vienas iš pirmu
tinių momento vyrų (“minute men”), kuris kariavo 
prie Lexington ir Concord del Amerikos laisvės. Jis 
stojo į karą kaipo gydytojas, kad duoti pagelbą su
žeistiems kariams. Įstojęs į aktiviškas eiles, jis rado 
kitą trukumą — vadovybės. Ir daktaras Warren pa
tapo vadu ir generolu. Atsitraukiant nuo priešo iš 
apsigynimo linijos, anglų užtaisyta sprogstanti bomba 
jį užmušė.

Nuo to laiko pas Amerikos gydytojus pasiliko 
kaip ir tradicija, kad jie visada prisidės prie šalies ap
sigynimo. Už tai gydytojai S. V. armijoje šiandien 
yra komandiruojami pirmo ir antro leitenanto laips
niu.

Muzika sutveria tokią namų 
atmosferą, kurioje šeimynos nariai 
ir jų draugai mėgsta susirinkti ir 
buvoti, kad smagiai praleisti vaka
rų, ir del šios priežasties turi gyvą 
reikšmingumų, prisidėdama prie 
tvėrimo gražių ir tvirtų charakte
riu.

Tik įsivaizduokite dvasią na
muose, kuriuose šeimyna yra su
vienyta muzikos, rišančios juos 
krūvon. Muzika pagelbsti jiems 
kooperuoti jų savitarpinei pir- 
mynžangai. Palyginkite tokią šei
myną su kita šeimyna, kurios na
riai kiekvienas sau išbėga į skir
tingas miesto dalis, palikdami na
mus tamsoje ir apleistus, del to, 
kad jie neranda galimybės namie 
smagiai praleisti laiką, ir del to, 
kad nėra to bendro ryšio ir sim
patingo supratimo tarp šeimos na
rių.

Muzika, todėl, gali būti svar
biu įrankiu tvėrime gerų namų ir 
auginime mergaičių bei berniukų 
protiškai, fiziškai ir dvasiniame 
grožy, kad užkirsti kelią pavojams 
šios materiališkos ir mechaniškos 
gadynės. NORA GUGIS.

-------- o--------
Naujas idealizmas, didelė galia 

skelbia vidujinį Kristų. Jo Kalėdų gies
mės yra amžinas Kristaus paveikslas.

Kristus ilgą laiką nešė kryžių sa
vo širdy pirm minia jį uždėjo jam ant 
pečių.

Jėzus Kristus yra sudėtinis am
žių darbas.

Kristus yra puikus brangakmenis, 
bet žmonės nepažįsta jo vertybės.

Kristus yra saulė, kuri nuolatos 
šviečia, bet žmonės nemato jo skaistu
mo ir nevaikščioja jos šviesoje.

V. J. B.

Prie Lexington ir Concord mūšių gydytojai dėjo 
daugiau pastangų organizacijos reikalais prieš priešą, 
ne kad medikališkos pagelbos davimą sužeistiems. 
Medikališkos pagelbos teikimas aktuališkai prasidėjo 
tik po Bunker Hill mūšio.

Suprantama, kad tuomet nebuvo nei ligoninių, 
nei nursių, nei Raudonojo Kryžiaus pagelbos sužeistų 
karių priežiūrai. Daktaras Jonas Warren, užmuštojo 
daktaro brolis, matydamas gyvą reikalą sužeistiems 
kariams pastogės ir prieglaudos, pradėjo organizuoti 
patalpas privatiškuose namuose arti Bostono ir Cam
bridge.

Pati šalis tuomet buvo neturtinga. O su jos gy
ventojais dar žiauriau elgdavosi Anglijos barbarai ir 
verslininkai. Noromis ar ne, šio krašto gyventojai 
buvo priversti gintis nuo užpuolikų. Į kovą su priešu 
stojo ir broliai Warrenai, kaip gydytojai, kaip vadai, 
kaip laisvės gynėjai ir patriotai.

AMERIKOS REVOLIUCINIS KARAS

Tuolaikinė padėtis, žinoma — niekas ja nesi
džiaugė. Net pačios valdžios aukščiausi organai tuo
met kreipdavosi į privatiškus gydytojus, kad gauti iš 
jų spintos vaistų kariuomenės reikalams. Karių svei
katos padėtis ištikrųjų buvo bloga. Iš pradžių Bos
tono apielinkės kariai buvo dar sveiki, bet nauji rek
rutai iš kitų kolonijų atvykdavo su visokiomis ligo
mis — tifus, šiltine, dizenterija ir kitomis. Kariavi
mo padėtis.tokiu budu labai pasunkėjo; sergančiųjų 
karių skaičius žymiai padidėjo. Čia buvo stoka ne 
tik medikališkų reikmenų žaizdoms apraišioti, kurių 
nebuvo nei kur gauti, o čia dar ir ligos prisidėjo.

Generolas Schuyler, aprašydamas kongresui pa
dėtį iš Albany apielinkės, sako: “Iš apie penkių šim
tų vyrų, kurie čia yra, arti šimtas serga, ir aš netu
riu jokios pagelbos, nors aš ir senai užsakiau. Vyną 
jau atidaviau bataliono chirurgams. Aš ilgiau nega
liu pakęsti sergančiųjų kančių, ir žmonišku atjauti
mu aš esu priverstas ir prašau kuogreičiausiai atsiųs
ti iš Albany gydytoją su visomis reikmenimis, kokias 
jis tik galėtų turėti savo spintoje.”

Kariaujant prie Montreal ir Quebec, 1775 m.t pa-

Gates toliau' pasakoja, kad jis išsiuntęs pasiun
tinį į New Yorką tris ir trisdešimts dienų atgal, kad 
parveštų vaistų ir kitų urnai reikalingų medikališkų 
reikmenų. Ir tiek laiko išlaukus jis gavęs atsaky
mą, kad užsakymas vaistų ir kitų daiktų buvęs iš
siųstas, bet del blogo oro ir blogų kelių nebuvę gali
ma pristatyti.

PAVYZDIS IŠ PRAEITIES
Praeitis mokina dabartį. Suv. Valstijų saugoto

jai, žinodami kariavimo sąlygas iš seniau, dabar sus
kato, kad prisirengti: kad blogas oras, kad blogas 
kelias, kad bloga karių padėtis ar nesveikata nebe
kenktų.

Žinant blogą armijos padėtį, kokioje ji radosi 
1776 m. rudeny, kongresas dabar susidomėjo, kad ar
mijos stovis būtinai reikia pagerinti, jei karas nori
ma laimėti. Tiek, rodos, ir tereikėjo. Kongresas tuo
jau pradėjo teikti armijai pagelbą, kaip morališką, 
taip ir materiališką. Amerikiečiai tuojau nugalėjo 
Burgoyne jiegas ir karo stovis pasikeitė.

Tuomet Albany ligoninės buvo pilnai prikmištos 
sužeistais kariais. Iš Burgoyne paimtieji į nelaisvę 
chirurgai tuojau pradėjo daryti pavyzdingas operaci
jas. Čia olandų bažnyčia ir keletas privatiškų namų 
sudarė ligoninę. Nuo dabar amerikiečių kariuomenė 
daug sustiprėjo, ne vien tik kad didelį priešą sumušė, 
bet dar laimėjo apie 30 chirurgų, paimdami juos į sa
vo pusę.

Po pergalėjimo Burgoyne jiegų, karo lauko re
giniai buvo baisus. Daugelis karių merdėjo žaizdose 
per kelias dienas be jokios priežiūros. Iš atvestųjų 
į ligoninės patalpas buvo rasta, kad jų žaizdos yra 
prikirmiję ir nebepagydomos. Anų laikų gydymas 
dažniausia susidėjo iš rankos ar kojos nupjovimo, jei
gu buvo sulaužyta, ir įlauštų galvos kaulų trepani- 
jos.
BAISIUS REGINIAI

Kitoje vietoje Gates vėl rašo: “Kapitonas Greg 
buvo tuojau atneštas į tvirtovę, kur jo žaizdos buvo 
apraišiotos. Jis buvo baisiausias reginys: jo galvos 
oda su plaukais iki kaulo buvo nuplėšta: jo kaktoje, 
dviejose vietose, buvo ženklai, kur ‘tomahawk’ kiau
rai perėjo; ant jo nugaros ir šono žaizdos buvo pada
rytos tokiu pat įrankiu; ir, apart to, kita žaizda bu
vo rankoje, per kurią kiaurai perėjo ‘musket bole’. 
Šitas nelaimingas karys, po ilgos ligos, pagaliau, pas
veiko ir, kaip rodos, buvo patenkintas, kad jo galva 
sugijo, nors ir be plaukų”.

Amerikos revoliucinio karo vargai ir sunkenybės 
nėra galima aprašyti. Tik pasižvalgius tai šen, tai ten 
į praeities įvykius, darome naujas išvadas ir jieš- 
kome būdų, kad ateity to išvengti. Prie visų aukš
čiau minėtų nedateklių ir sunkenybių reikia pridėti ir 
draugiškumo žodis. Van Steuben rekorduose iš 1780 
m. užtinkame užrašų, kad karo fronte ir eilinis ka
rys, ir leitenantas, ir gydytojas pamyli vienas kitą, 
susidraugauja, vienas kitą prižiūri, vienas kitam pa
tarnauja nelaimėje ar ligoje. Padavimas vienas ki
tam rankos padaro mus visus žmoniškesniais, drau- 
giškesniais ir suartina mus į vienodus reikalus.

(Daugiau bus)

Norai
Norai kaip giliose vagose suklupę arkliai — 
Ar užnešti juos ten ant kalno taip saulėto...
Botagas raitos nugrubusioj rankoj mikliai 
Užtemkit mane ten sprandu nors išlėto...

Gerai žinau, kad jaunystės šlebėse dar esu, 
Jus man dar peršat savo jauniausius vaikus...
Bet aš kaip jus visus žemės drebėjimus menu — 
Į mano duris jau beldės rudenis klaikus...

Norai kaip giliose vagose suklupę arkliai — 
Kelkit, kelkit savo sprandus nors išlėto...
Troškimų sukramtytas laikas bėga taip smarkiai
Ar užeisiu ten ant kalno kur nėra šiaurės vėjo?...

Kaimynų pribrendinti metai bėga taip vikriai, 
O mano svajos tik moja juos godžiai atgal —
Taip didžius norus nieks neuždraus gyvai širdžiai...
Aš puotoj valcus šoksiu rytoj kaip jus vakar...

ONA PUCETAITE.
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S LA Reikalai ir Veikla
Busimo SLA Seimo Klausimu

K E I) A K CMOS PRIERA
ŠAS. — Talpindami šj brolio 
V. B. Ambrose straipsnį, ku- 
rj pavadiname diskusiniu, lai
kome pareiga šį-tą pastebėti. 
Būtent. SLA seimuose, kaip 
veidrody, atsispindi musų or
ganizacijos veidas, ir todėl ne
būti/ išmintinga kaltinti veid
rodi del to, kad jame matosi 
musų negražus veidas. Jeigu 
manome, kad mes esame gra
žesni, negu kad veidrodis 
mus parodo, tai bandykime tą 
ūkią nuvalyti. Pakeisti sei

mus referendumais, vyriausiai, 
negalima del to, kad įstaty
mai reikalauja bent vieną sy
kį kas keturi metai šaukti 
kuopų delegatų suvažiavimus. 
Referendumai nėra praktiš
kas būdas sudėtingiems klau- 
. imams spręsti, nes leidžiant 
įstatymus reikia, kad jų tin
kamumą ar netinkamumą 
svarstytų ir diskusuotų žmo
nės, susirinkę vienoje vietoje, 
o painesnių aptarimų išspren
dimui susirinkę delegatai ski
ria komitetus, komisijas ir tt. 
Pildomoji Taryba negali visų 
reikalų išspręsti, nes yra tik 
vykdantysis organas, kurio 
funkcija privalo būti skiria
ma nuo įstatymų leidimo į- 
staigos (seimo) uždavinių. 
Šiuos dėsnius turint minty, 
kai kurie brolio V. B. Am
brose sumanymai yra svars
tytini, ir todėl butų pageidau- 
■ina, jei šiais klausimais iš
sireikštų ir didesnis musų 
veikėjų skaičius. — Tėvynės 
Red.

Perskaitęs gerb. redakcijos 
pranešimą Tėvynėje atsiliepti 

busimo SLA seimo klausimu, 
taipgi prisiminęs ir dr. D. Pil
kos straipsnį tame pačiame 
reikale, ir aš noriu pasakyti 
savo nuomonę.
Ką Gero Seimai
Yra Nuveikę

Atsižvelgiant į tai, kokias 
dideles juridines teises turi 
musų SLA Pildomoji Taryba, 
galima drąsiai sakyti, kad sei
mai gali būti nereikalingi. Iš
imtis pasilieka del valstijos į- 
statų patenkinimo, jeigu yra 
varčiama, kad seimai turi bū
ti laikomi pasakytu laikotar
piu. Tokiu atveju, pilnai pa
kaktų seimą laikyti kas ket- 
veri metai. Dr. D. Pilkos 
straipsnis aiškiai nepasako tos 
minties, betgi, nuosekliai nu
rodo, kad musų seimai yra 
nekultūringi, kas reiškiai ne
reikalingi. Dr. Pilka siūlo sei
mus sukulturinti, bet nepasa
ko kokiu budu. Gal but, vie
toj skaitymo ilgų raportų, iš 
seimo darbų knygos, dr. Pil
ka norėtų laikyti akademiškas 
paskaitas su dainomis ir mu
zika? Tas, taipgi, seimus pa
darytų bereikalingais. Klausi
mas lieka neatsakytas. Ką ge
ro seimai yra nuveikę?
Seimai Jokio Rimto 
Darbo Nėra Nuveikę

Be pasveikinimo ir protes
to rezoliucijų ir ginčų už 
mandatų komisijos paskyri
mą, jokios teigiamos naudos 
seimai nepadaro. Tiesa, pri
ima arba atmeta kuopų įneši
mus ir sumanymus. Bet tai 
galima atlikti referendumą bu
du. Išklauso jau atspausdin

tus raportus iš seimo darbų 
knygos. Tas labai tinkamai 
prilygsta dėstymą metafizikos 
bemoksliams. Beje, išrenka 
organo redaktorių. Tai visuo
met galėtų atlikti Apšvietos 
Komisija su pritarimu Pildo
mosios Tarybos be jokio sei
mo. Prie to viso dar galima 
paminėti, kad seimai jau 
dviem atvejais yra suskaldę 
musų Susivienijimą. Pirmu 
atveju, rodos, t “poterius” 
ir antru, už paskyrimą nepa
lankios mandatų komisijos 
komunistams. Ar galimas da
lykas, kad eiliniai nariai butų 
nubalsavę tuos du suskaldy
mus referendumo budu? Aiš
ku, kad ne.

Seimai Duoda Nuostolius
Žiūrint ekonominiu atžvil

giu, musų seimai duoda di
džiausius nuostolius musų 
Susivienijimui — moralius ir 
medžiaginius. Iš musų seimų 
vien pasinaudoja viešbučiai ir 
transportacijos firmos. Visi 
nariai jau žino, kad pereitasis 
seimas tiek išeikvojo musų 
lėšų fondą, kad net Tėvynė 
turėjo būti sumažinta.

Prie to, dar galima pasa
kyti ir apie didesnę musų 
Susivienijimui nenaudą: tie 
seimai pabaigė išeikvoti jau 
esamus menkus SLA kuopų iž
dus, siunčiant delegatus į sei
mus. Kuopa, kurioje aš pri
klausau, dar nėra baigusi ap
mokėti už pereitą seimą, nors 
buvo skirta kožnam delegatui 
tik po dešimts dolerių. Kiek 
tie musų seimai kainuoja pini
gais, tai jau senai butų buvę 
galima įsteigti patogiausius 
prieglaudos namus, kurių gar
bingai mums reikia.

Seimas Ir Fraternalizmas
Draugingumo ir fraterna- 

lizmo atžvilgiu musų seimai 
duoda dar didesnius nuosto
lius, negu medžiaginius. Pa- 
vyzdin, kada skirtingų pažiū
rų ir nuomonių visuomenės 
veikėjai, kitaip sakant frakci
niai lyderiai, savo aštriais 
liežuviais oratoriškai susikau
na, tai maža vietos pasilieka 
fratemalizmui. Faktas pasi
lieka, kad stipriai įsišaknėju- 
sius veikėjų-politikierių įsiti
kinimus jokis seimas negali 
pakeisti. Ką katras iš namų 
atsivežė, tai tą seime ir “ped- 
levoja”.

Kitas svarbus faktas. Jei 
tūla kuopa politinį veikėją 
neišrenka, delegatu į seimą, 
tai tuojau tą kuopą pameta 
ir susiorganizuoja naują kuo
pą, kuri jo aštrų liežuvį pri
siunčia į seimą.

Seimas visuomet duoda 
progų fraternalizmą griauti, 
negu jį ugdyti. Imkime tuos, 
kad ir niekuo nepamatuotus, 
skundus prieš tulus kuopų de
legatus seime. Tai yra niekas 
daugiau, kai tik savo politi
nei frakcijai balsų gaudymas. 
Labai prastas ir menkos ver
tės fraternalizmas! Ar ne tie
sa? Seimas yra niekas dau
giau, kai politinių veikėjų 
“golfo aikštė”, kurioje jie 
žaidžia su narių teisėmis ir 
duoklėmis.
Musų Konstitucija

Musų Susivienijimo konsti
tucija duoda kuopoms pilieti
nę teisę daryti įnešimus ir 
reikalauti, kad tie įnešimai 
butų leisti visiems nariams 
referendumui, jeigu pati Pil
domoji Taryba nepajiegia ar 
nenori tokių įnešimų išspręs
ti. Žinoma, kitos kuopos turi 
paremti paduotą bile kuonos 
sumanymą. Ar ne taip buvo 
su Centro kėlimo klausimu ? 

Ar ne taip buna išrinkta Pil
domoji Taryba, kuri turi pil
ną įgaliavimą visapusiškai 
valdyti musų visą Susivieniji
mą?
Mano Pageidavimas

Mano pageidavimas yra, 
kad busimas seimas neskai
tytų tų ekspertiškai pagamin
tų raportų, kuriuos tik finan
siniai ekspertai tegali supras
ti, ir kad nutartų seimus lai
kyti kas ketveri metai. Kad 
organo redaktorių rekomen
duotų Apšvietos Komisija iš 
vieno ar kelių asmenų ir kad 
jį išrinktų Pildomoji Taryba. 
Seimas turėtų progos pasi
klausyti kalbos naujai išrink
to redaktoriaus.
Seimo Pareigos

Pats seimas turi nusitarti 
savo aiškias pareigas atlikti 
valstijų įstatymų patenkini
mui, atliekant reikiamus for
malumus be jokių ginčų ir 
vaidų politiniais sumetimais, 
nes kaip iki šiol buvo, tai tik
ruosius, svarbesnius klausi
mus sprendė ne pats seimas, 
bet politinių frakcijų slaptie
ji kokusai. Tas turėtų būti pa
naikinta, nes tai sudaro dide
lį nemalonumą patiems veikė
jams tuose kokusuose daly
vauti iki vėlumos nakties sei
mo sesijoms pasibaigus. Gali
ma drąsiai sakyti, kad visi 
buvusieji seimai nieko geres
nio neparodė, kai tik pasakė, 
kiek kuri partija ar frakcija 
turėjo savų delegatų seime. 
Visų narių referendumas tu
rėtų pasilikti aukščiausia ju
ridine instancija visiems svar
besniems klausimams išspręs
ti, kuriuos negali išspręsti Pil
domoji Taryba.

Tai tokia yra mano asmeni
nė nuomonė. Šeiminio frater- 
nalizmo aš nemačiau jokio, to
dėl negaliu jo ir pripažinti.

Tegul musų seimai daugiau 
nesuskaldo tas garbingas tris 
raides SLA. V. B. Ambrose.

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kp. veikimas

SLA 104 kp. metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 3 d., 
Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. F. Radžiukynas. Sekr.
J. Varnagirlis perskaitė pra
eito susirinkimo protokolą, 
kuris priimta vienbalsiai.

Atlikta Pildomosios Tary
bos nominacijos.

Išrinkta kuopos valdyba se
kantiems metams: pirm, tas 
pats F. Radžiukynas, vice 
pirm, naujas P. Žilionis. Ka
dangi senam fin. sekr. darbas 
neleidžia, ’tai ton vieton iš
rinktas J. Žilinskas. Užrašų 
sekr. išrinktas tas pats J. 
Varnagirlis. A. Brazauskienei, 
kuri iždininko pareigas ėjo 
12 metų, negalint toliau tose 
pareigose veikti — jos vieton 
išrinkta M. Kondrotienė. Iždo 
globėjomis išrinkta E. Balio
nienė ir A. Kuiziniutė. Mar
šalka — P. šerkšna, vienas iš 
seniausių musų kuopos narių. 
Ligonių lankytojais išrinkta:
K. Leknickienė ir B. Ruslan. 
Korespondentu — J. Žilins
kas. Daktaru-kvotėju — tas 
pats dr. W. H. Evans. Organi
zatoriai : J. Žilinskas, A. Že
maitis, H. Kaldusienė, P. Ži
lionis ir J. Cukauskas.

Musų kuopoje randasi du 
ligoniai: p. Raudonienė, kuri 
randasi S. S. Hospital ir p. 
Brazauskienė, kuri randasi 
namie.

Visi nariai nutarė pirkti už 
$100 United States Bondsų.

P. Žilionis ir A. Kuiziniutė 
išrinkti peržiūrėti kuopos kny
gas ir išduoti raportą sekan
čiame susirinkime.

SLA 3 apskričio suvažiavi
mo delegatai išdavė raportą, 
kuris priimtas. J. Žilinskas ir 
A. Kuiziniutė išrinkti į SLA 
104 kp. parengimo komisiją.

I. Lazauskas, P. Žilionis ir 
kun. L. Brigmanas išrinkti at
stovais į draugijų susirinki
mą, kuris įvyks gruodžio 21 
d. Lietuvos gelbėjimo reika
lais.

SLA 104 kp. sekantis susi
rinkimas įvyks sausio 7 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Visi nariai atsilanky
kite ir gerai pradėkite nau
juosius metus.

SLA 104 kp. valdyba linki 
visiems savo kuopos nariams 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų!

Agnes Kuiziniutė, koresp.

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kp. veikimo

Praeitas SLA 258 kp. su
sirinkimas buvo smagus. Na
rių dalyvavo gerokas būrelis. 
Sekretorius perskaitė laiškus, 
o po to komisija raportavo 
apie buvusį kuopos bankietą, 
kuris davė pelno $25.51. Di
džiausia padėka priklauso 
draugams Graneliams, nors ir 
visi nuoširdžiai darbavosi, kad 
tas parengimas butų pasek
mingas.

Išdavus delegatams raportą 
iš SLA 3 apskričio suvažiavi
mo, kilo nemaža diskusijų.

Atlikome Pildomosios Tary
bos nominacijas. Taipgi rink
ta kuopos valdyba ir išrinkta 
visi senieji.

Sekantis musų kuopos su
sirinkimas įvyks sausio 4 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Visi atsilankykite, 
nes yra svarbių reikalų ap
kalbėjimui. M. Yanavičienė.

Laukiant Kalėdų ir Naujų Metų
VISO kriščioniško pasaulio yra užsili- 

kus ir Įsigyvenus tradicija iškilmingai 
paminėti Kristaus gimimo dieną — šv. Ka- 

l das. Ne vien krikščionys garbingai mini 
tą brangią šventę su didžiausioms pamaldų 
pareigoms visose bažnyčiose, bet ir ne 
krikščionys lygiai švenčia tą dieną. Nauji 
Metai taipgi yra iškilmingai praleidžiami ir 
su didele selebracija.

Kalėdos ir Nauji Metai jau čia pat ir 
viso pasaulio žmonija rengias tas dvi bran
gias šventes pasitikti, kaip kuris geriau ga-

Pas amerikiečius yra įsigyvenęs papro
tys pirkti įvairias dovanas tėvams, bro- 
b.iins, seselėms, artimiems draugams ir 
kaugėms. Nėra svarbu kokia yra dovana 
u jos vertė, bet reikšmė pasilieka ta pati.

Mes, lietuviai, gyvendami šiame krašte, 
ugi taikomės laikytis tos pačios ameriko
niškos tradicijos ir papračių. Kaip žinome 
is praeities, tai nereikia lug sakyti, nes ži
nome, kad tas amerikoniškas paprotys yra 
gana brangus ir nevisi mes paprasti darbi
ninkėliai galime tinkamai išsigalėti. Per tą 
laiką ir šventes didžiumoj šeimų bus maty
li stalai turtingai apkrauti įvairiu maistu. 
Visi linksminsis prie stalo, kuris parodys 
aiškiai, kas esame laimingesnis gyvenime. 
Pas turtingesnį bus matyti turtingesnis sta
las ir kiti įvairumai selebracijos bei pasi
linksminimo laike tų švenčių. Pas netur
tingą šeimą rasime, kad stalas yra paruoš
tas iš paskutinio ir su didžiausiu meilingu
mo širdies atsidėjimu ir liekamų centų. Pas 
vieną grupę rasime, kad perteklius žymus, 
o kitoj grupei atiduota širdys ir visa arti
mo meilė, bet stoka visko, sulyginus su pir
ma grupe.

Reiškia, pirmoji grupė yra turtingesnė 
ir su veido linksmumu bei valgių turtingu
mu gali suteikti malonesnį įspūdį savo sve
čiams. Antra grupė yra beturčių ir čia iš 
trupinių šv. Kalėdų stalas parengtas. Bet 
čia matyti tikras nuoširdumas ir artimo 
meilė, nes iš tos meilės ir neturto matyti 
paskutinė žmogaus pastanga parodyti tikrą 
malonumą ir meilę tiems, kurie užprašyti 
atsilankė ir mato, kad stalas yra rūpestin
gai papuoštas, bet visi žino, kad iš visų tru
pinių neturto sukurtas. Čia linksma būti, 
nes širdis jaučia liūdnumą ir gailesį šei
mos, bet tikra meilė savo artime, padėta 
ant neturtingo stalo, daugiau reiškia, negu 
stalas visokiais valgiais ir skanskoniais ap
krautas.

Kol liepsnoja karas, tai Amerikoj yra 
geri laikai ir didžiuma iš paprastų darbinin
kų gali rasti pelningą uždarbį. Pažvelgus 
į kitą pusę matome, kad dar milionai yra to
kių, kurie yra išmesti iš dirbtuvių ir pelnin
go darbo vien dėlto, kad jau praleido savo 
geriausias dienas plieno arba kitose indus
trijose ir dabar yra netinkami ir negali sto
ti į tų jaunuolių eiles, kurių jaunos jiegos 
ir energija yra neišsemiama ir dar pajiegia 
atsilaikyti prieš šį pasiutusį dvidešimto am- 
žio civilizacijos, progreso ir mašinerijos 
greitumą. Senesnieji jau paliko dirbtuvėse 
savo jaunas dienas, energiją ir visą spėką, 
o šiandien yra išstumti iš ten. Jų Kalėdos 
ir Nauji Metai daug kuo skirsis nuo kitų, 
nors tikrenybėje jie galėtų tarnauti tose 
pačiose vietose, kur praleido savo jaunas 
dienas ir sveikatą prie sunkių darbų. Gal 
būti jų širdis bus liūdna laike šių brangių 
švenčių, nes jie minta iš “refiel”, kur val
džia suteikia.

Matyti, kad vargdienio žmogaus gyve
nimas yra kasdieninė kova už būvį ir var
gui nematyti galo. Kitu atžvilgiu, galim 
būti linksmi ir dėkingi, kad sveiki galim su
laukti besiartančių švenčių. Dar galim dė
koti, kad gyvenam laisvam krašte ir mu
sų gyvenimo tiesos nėra suvaržytos ir nėra 
tokios priespaudos, kaip tuose kraštuose, 
kurie yra Europos karo kanuolių išdraskyti 
ir tik ašaros, skurdas ir aimanavimas 
skausmuose girdis. Tie yra nelaimingi, kur 
ir musų tėvynė Lietuva nukentėjo skaudų 
smūgį ir dabar kenčia po šveitimu jungu, 
drauge su kitomis Hitlerio pavergtomis 
valstybėmis.

Iki šis mano raštas pasieks spaudą, tai 
bus lygiai 27 metai, kada musų tėvynė ai
manavo Pasaulinio Karo išteriota ir su
griauta, o tą jos likimą šiaip poetas apra
šo:

Tėvyne, brangiausioji musų Tėvyne! 
Ir vėl tavo kūną svetimžemiai ponai 
Kardais-ugnimi sudraskyti atėjo!
Ties kojomis Tavo griuvėsiai, lavonai, 
Auksiniai laukai-gi — apleista pustynė, 
Belankoma šiaurės įsiutusio vėjo.

Tėvyne, kur tavo yr’ dukros ir sūnus, 
Kuriuos krūtimis, lyg močiutė, penėjai? 
Kur dingo tie Tavo karžygiai-vargdieniai, 
Gerovės ir laimės Tavos apgynėjai?
Ar butum palaidojus savo galiūnus, 
Ar jie kur pasauly išklydo, bedieniai?

Aušra nesenai Tau sužibo jaunutė, 
Ir pinti pradėjo iš aukso vainiką. 
Ir Tu dabinais, lyg jaunoji mergužė, 
Kuriai ryto metą dabintis pritiko. 
Ir vėjas gaivingas į^veidą Tau putė, 
Ir audros pavasario, juokdamos, ūžė!

Ir kas-gi dabar pasidarė, brangioji?
Štai kruvinom’s ašarom’s Nemunas verkia 
Ir juroms bogina jis graudųjį skundą, 
O naktį akių nieks ramiai nesumerkia, 
Nes grįčias apleido ramybė skaisčioji, 
Ir klykdami, kūdikiai Tavo pabunda.

Per šimtmečius, amžius kentėjai-vaitojai, 
Dievopi šaukeisi, vargų nukankinta;
Su daugeliu savo sūnų atsiskyrei, 
Verkiai-kamavaisi, dukrelių raminta! 
Dabar-gi? Ką sau Tu ties kojom’s paklojai? 
Ir kokį Tu sopulį naują patyrei?!

Tėvynė, brangiausioji musų Tėvynė!
Ties kojomis Tavo — griuvėsiai, lavonai, 
Auksiniai laukai-gi — apleista pustynė, 
Belankoma šiaurės įsiutusio vėjo.
Ir vėl Tavo kūną svetimžemiai ponai 
Kartais-ugnimi sudraskyti atėjo!...

Kodėl Dievas Tėvynę musų, 
Apleido priešais iš visų pusių?

SAULĖS BROLIS.

Moterų Rolė Šelpimo 
Darbe

(Kalba pasakyta Amerikos lietuvių moterų su
važiavime, lapkričio 23 d. Hotel New Yorker, New 
York City).

PATI prigimtis ir moteries būdas pri
taikė moteris šelpimo darbui. Mote

rys greičiau ir geriau atjaučia nelaimę ir to
dėl įdeda daugiau sielos ir pasišventimo ir 
gailestingumo šelpimo darbe. Del to, šioj 
srity, moterys, visose tautose, lošia labai 
svarbią rolę. Pradedant mažomis organi
zacijomis ir baigiant valstybinio maštabo 
įstaigomis, kaip Raudonasis Kryžius, šelpi
mo ir gailestingumo darbas puola ant mo
ters pečių.

Musų seserys Lietuvoj, didelėj daugu- 
m°j, vykdė įvairius gailestingumo ir šelpi
mo darbus. Mes Amerikos lietuvės, saky
čiau, šioj srity, esame kiek atsilikę. Mes 
Amerikoje galėjome ir turėjome turėti na- 
cionalio maštabo organizaciją ir per ją su
teikti pagelbą musų broliams ir seserims 
šioj šaly ir musų tėvynėj. Tačiau iki to 
laipsnio, šioj srity, Amerikos lietuvės mo
terys savo veiklą neišvystė. Jos pasitenki-

( 

no siauresne lokale darbuote, kuria, saky
čiau, irgi neperdaugiausia galima pasi
džiaugti.

Tam, žinoma, yra visa eilė priežasčių. 
Pirmiausia, tai geografinės sąlygos. Musų 
nedidelis skaičius pasiskirstęs per daug di
delėj šios šalies teritorijoj. Antra svarbi 
priežastis, tai ekonominės sąlygos. Mažai 
mes teturime moterų, kurios turėtų ir galė
tų, kad ir nedaug laiko ir lėšų pašvęsti tam 
taip svarbiam darbui. Trečia, taip pat svar
bi priežastis, tai stoka moterų, kurios bu
tų išlavintos technikinį šio darbo maštabą 
suprasti ir atlikti. Dar viena nemaža ir 
svarbi kliūtis, tai stoka musų tautoj tauti
nio sąmoningumo ir vieningumo.

Nežiūrint tų visų trukumų ir kliūčių, 
šiuo momentu musų tauta, tiesiog verkda
ma, šaukiasi musų pageibos. Katastrofa iš
tiko musų tėvynę. Žiaurus atėjūnai, už
puolikai, išžudė tūkstančius musų brolių, 
kitus išvežė į Rusijos gilumą. Šeimas iš- 
drąskė. Tūkstančiai vaikų, suaugusių ir se
nelių atskirti nuo šeimynų, išguiti į sveti
mus tolimus kraštus. Visi išguitieji badau
ja. Prie baisaus bado, prisideda dar bai
sesnės ligos. Tūkstančiai be šeimų ir Lie
tuvoje likę našlaičiai, badauja.

Kariautojai siekia laimėjimų. Badau
jančiais ir sergančiais nesirūpinama, ši bai
si padėtis, musų tautos tragedija, šaukiasi 
musų pageibos. Niekad ta pagelba nebuvo 
taip reikalinga, kaip šiuo Lietuvos katas
trofos momentu. Nuo bado ir ligų jau 
daug žuvo ir dar daug mano ir jūsų brolių 
ir seserų žus, jeigu laiku jiems ta pagelba 
nebus suteikta. Toji pagelba gali ateiti iš 
geraširdžių Amerikos lietuvių, kuriems ne
gali nerūpėti savo brolių likimas. Suteikti 
tą pagelbą kiek nors didesniu maštabu, kad 
bent geroką dalį žųstančių musų brolių iš
gelbėti, reikalinga didelio darbo ir pasišven
timo Amerikos lietuviams. Bet niekad šel
pimo darbas nebuvo taip apatiškas ir nu
puolęs į sumišimą kaip dabar. Visuomenė 
yra galutinai pasipiktinus ir pasidarė indi
ferentiška savo artimųjų kančių ir gyvybių 
gelbėjimo reikalu. Padėtis nekokia. Taigi, 
šiame darbe ir ateina Amerikos lietuvių mo
terų rolė. Mes žinome, kad daugumas vyrų 
užsiėmę visokia politika. Pageibos darbas 
moterims daugiau prie širdies ir jos šioj 
srity gali sulošti svarbią rolę. Žinoma, jei
gu moterys padarys tą taip svarbų pasirį- 
zimą ir energingai išeis su gailestingumo ir 
šelpimo obalsiu. Tas darbas, kaip sakiau, 
reikalauja didelio pasirįžimo, pasišventimo 
ir didelių jiegų. Taigi, pirmiausia, musų 

programoje turėtų būti skelbti tą gailestin
gumo ir šelpimo obalsį ir šaukti prie šio 
darbo kiekvieną Amerikos lietuvę moterį.

Šiame darbe susiduriama su visa eile 
sunkių problemų. Pirmoji problema, tai 
suorganizuoti veikiantį aparatą, kuris užsi
imtų medžiaginės paramos šelpimo darbui 
rinkti, šiai problemai išrišti, turint organi
zaciją ir technikinį aparatą, galima sumi
nėti visą eilę priemonių. Pirma: rinkimas 
aukų pinigais, drabužiais ir tt., atsišaukiant 
į Amerikos lietuvius per spaudą, radio, su
sirinkimuose, pramogose ir įvairiose kitose 
sueigose. Antras šaltinis — rengimas įvai
rių pramogų tarpe lietuvių. Trečias — vie
šos visuomenės rinkliavos gatvėse. Pasku
tinė priemonė, tai panaudoti valdžios sank
ciją. Tai tokios maždaug yra aukų rinki
mo priemonės. Jos visos yra sunkios ir rei
kalauja didelės, veiklios ir energingos or
ganizacijos.

Gal būti dar sunkesnės problemos, tai 
persiuntimas ir išdalinimas. Del karo, tam 
tikslui prekinių laivų labai maža galima 
gauti. Tai viena kliūtis, kurios nugalėjimui 
reikia stiprios politinės įtakos musų krašto 
valdžios sferose. Kita svarbi kliūtis tai ta, 
kad kariaujančios šalys ne tik netalkinin
kauja, bet tiesiog trukdo šelpimo darbui. 
Nugalėti šią problemą, taip pat yra tik vie
na priemonė, tai kad lietuviai, su kitom tau
tom, darytų visokio galimo ir didžiausio 
spaudimo į musų krašto vyriausybę, pra
šant, kad ji pasistengtų paveikti ir išreika
lauti iš kariaujančių Europos šalių, ypatin
gai iš Rusijos ir Anglijos, jei bent ne talką, 
tai netrukdymą žūstantiems pagelbą teik
ti. Čia tenka prašyti Amerikos vyriausybę, 
kad ji paveiktų į Rusijos valdžią ir išreika
lautų nekliudymą iš Rusijos valdžios pusės 
išveštiems Rusijos gilumon lietuviams, žūs
tantiems nuo bado ir ligų, reikiamą pagelbą 
suteikti. Šiam darbui vykdinti reikėtų į- 
steigti vieną nacionalę moterų organizaciją, 
kur bent šelpimo darbe butų galima veikti 
drauge. Taip pat siūlyčiau pareikšti pagei
davimą, kad visas šelpimo darbas butų kon
soliduotas į vieną bendrą Amerikos lietuvių 
organizaciją ar komitetą. Šis darbas yra 
perdidelis, darbui kliūtys yra sunkios ir 
joms nugalėti reikalinga bendra organizuo
tą visų lietuvių jiega ir energija.

Baigdama, atsišaukiu į visas susirinku
sias viešnias imtis šio didelio ir svarbaus 
darbo ir skelbti ir raginti kiekvieną lietuvį 
prisidėti prie bendrinimo lietuvių jiegų šel
pimo darbui ir lietuvių vienybės.

ONA VALAITIENĖ,



Ketvirtas T Ė V Y N E’ ‘ ‘ . f' CrrUOUZiO lu, lyii*

♦I

j

Protokolas SLA Šešto Apskričio 
Suvažiavimo

SLA šešto apskričio antras 
šių metų suvažiavimas įvyko 
lapkričio 16 d., Gramotito sa
lėje, 4535 So. Rockwell St., 
Chicago, Hl.

1. Apskričio pirmininkas dr. 
A. Montvidas suvažiavimo po
sėdį atidarė 2 vai. popiet. Da
lyvauja visi apskričio valdy
bos nariai, tik nebuvo apskri
čio organizatoriaus brolio K. 
Deveikio.

2. Apskričio pirm, paprašė 
visų delegatų atsistoti vienai 
minutei atidavimui pagarbos 
įnirusiems musų SLA apskri
čio nariams.

3. Apskričio sekretorius iš
šaukė delegatus pagal''manda
tus. Dalyvauja šios kuopos ir 
jų delegatai-tės:

SLA 122 kp.: F. Raila, A. 
Kuizinas, J. Geštautas, 
Elevičius, J. Zubrickas,
Kolalis, K. Sukis, A. Kaspu
tis, O. Kasputienė, P. Pet
rauskas ir B. Andriušunienė 
(neatvyko 3);

SLA 238 kp.: J. Puida, F. 
T. Puleikis,
Juknevičienė, J. Norkaitė, He
len Norkaitė ir G. Povilaitis 
(neatvyko 3);

SLA 125 kp.. Melrose Park, 
Ill.: M. šeštokas, A. Tamelis, 
N. Petraitis ir J. Valanta (ne
atvyko 2);

SLA 134 
Žukauskienė

SLA 208 
Misevičienė,
Misciukaitienė ir 
(neatvyko 1);

SLA 178 kp.: 
nas, M. Kaupas 
(neatvyko 1);

SLA 
Juozas

Komisijos
5. Apskričio pirm, paskyrė 

šias komisijas: spaudos — K. 
Čepuką, F. Railą ir T. Alek
syną; rezoliucijų — V. Stul
piną, J. Naujalį ir M. Vaidy- 
lą; balsų skaitymo — Skrobu- 
toną, B. Valantiną ir J. Raš
kauską.

. 6. Apskričio sekretorius 
perskaitė metinio suvažiavimo 
protokolą, kuris priimtas kaip 
skaitytas — be pataisų.

7. Apskričio valdybos ra
portą perskaitė dr. Montvi
las už visą valdybą. Rapor
tas priimtas vienbalsiai.

Nebaigti reikalai
8. Nebaigtuose reikaluose 

užsiliko reikalas su p. V. Am
brose, nes pastarasis dar ne
atsilygino šeštam apskričiui 
nuo praeito SLA seimo. Dele
gatai plačiai diskusavo apie 
šį reikalą ir vėl paliko ap
skričio valdybai iki kitam su
važiavimui ką nors padaryti.

metu, 284 kp. $3.00 už du 
metu.

Viso kuopų duoklių $18.40
P-lė G. Zelniutė

atsiteisė 15.50

nuoširdžią kal- 
palietė kiekvie- 
širdį. Jis ph- 

Susivienijimo

Susivienijmo Lietuvių Amerikoje 
Trečio Bertainio Atskaita

K.

J. Kaulinas, B.

moterų kp. 
(neatvyko 7) 
moterų kp.:
M.

S.

S.

m.

Viso įplaukė_____ $33.90
Ižde buvo pas A.'

Zalatorių __________ 174.78

1941 Metų

Kenutis.
J. Varašienė

B. Valanti- 
ir C. Page

Gary, Ind.:284 kp., 
Paškauskas (neatvyko

SLA 
kas ir 
atvyko

SLA

kp. jaunuolių: 
Mikužis (neatvy-

kp., Indiana Har-

129 kp.: K. Kazanaus- 
dr. P. Zalatorius (ne- 
4);
226 kp.: dr. A. Mont

vidas, K. čepukas, J. Nauja
lis, V. Feizienė, K. J. Semaš
ka ir J. Bačiunas (neatvyko 
7):

SLA 260 kp.: T. Aleksy- 
, nas, E. Pužauskienė, W. Sa
baliauskas, ponia F. Mackis, 
W. Urbon. A. Andriukaitis, G. 
Želniutė, K. Liutkus ir M. 
Karteckas — visi;

SLA 55 kp.: K. Pocius ir 
K. Venckus (neatvyko 4);

SLA 63 kp.: A. Lauruta- 
nas, P. Kazikauskas, F. Skro- 
butonas, M. Bartulienė, J. 
Klonienė, Mary Miller, Ona 
Mockienė. K. Šekonis, P. Ši- 
monelis ir J. Kurnėta (neat
vyko 5);

SLA 344 kp. jaunuolių de
legatų nėra.

SLA 313
Euprosine 
ko 1);

SLA 185
bor, Ind. delegatų (šešių) nė
ra;

SLA 336 kp.: Alex Am
brose;

SLA 139 kp.: A. Narbutas 
(neatvyko 5);

SLA 301 kp., Cicero, III.: 
K. Genis ir M. Bartkienė (ne
atvyko 4):

SLA 36 kp.: A. J. Zalato
rius, P. Juozapavičia, F. Plat- 
kauskas, M. Vaidyla, V. And
rulis, J. Laučaitis, F. Sutkus, 
G. Borchert. J. Andrulienė, A. 
Jonikis. Titiškis, M. S. Kiras, 
V. Jankauskas ir V. Stulpinas 
(neatvyko 12);

SLA 109 kp.: Ona Kundro- 
tienė ir K. Aleksiunas (neat
vyko 2).

Apskrity priklauso 20 SLA 
kuopų, delegatų šiame suva
žiavime dalyvavo 82, neatvy
ko 69.
Kalbos

4. Šiame suvažiavime daly
vavo keturi SLA Pildomosios 
Tarybos nariai: K. Gugis, E. 
Mikužiutė, dr. Biežis ir dr. M 
J. Vinikas. Apskričio pirmi
ninkas pakvietė juos pakal
bėti. Jie plačiai ir rimtai aiš
kino apie SLA finansus, o dr. 
Biežis kalbėjo apie sveikatin
gumą ir aukštą lietuvių mir
tingumą. Tie visi aiškinimai 
plačiai supažindino apie SLA 

dabartinę eigą ir ateit} musų

Lapkričio 16, 1941
SLA 6-to apskričio 
suvažiavimui valdybos 
raportas
Gerb. Delegatai ir Delegatės:

Šis suvažiavimas turėjo į- 
vykti mėnuo su viršum atgal. 
Del įvairių tekniškų keblumų 
valdyba atidėjo jį iki šios die
nos, kada oras yra vėsus ir 
nėra jokių stambių parengimų 
ir mitingų.

Visus darbus, kokius pas
kutinis suvažiavimas nutarė 
pavesti valdybai, atlikome ar
ba darėme pastangų atlikti. 
Kaip žinote, pereitas suvažia
vimas nutarė, kad valdyba 
iškolektuotų nustatytas su
mas iš dviejų seimo rengimo 
komiteto narių, kurie dar bu
vo neatsiskaitę. Vienas jų pil
nai atsiskaitė. Kitas to nepa
darė ir sekretorius pakvietė 
jį į šį suvažiavimą pasiaiškin
ti. Ar tokį pasiaiškinimą su
važiavimas turės progos gir
dėti ir ką jis nutars, tai ne 
valdybos galioj. Valdyba pil
dys tai, kas bus nutarta.

Kadangi kiekvienas paren
gimas yra surištas su rizika 
uždirbti arba turėti nuostolių, 
valdyba be suvažiavimo nuta
rimo nedrįso imtis rizikos. 
Ypatingai del to, kad ilgų me
tų praktika parodė, kad į ap
skričio parengimus atsilanko 
visai menkas kuopų narių 
skaitlius. Net didelė didžiu
ma kuopų atstovų, kurie su
važiavimuose nutartavo pa
rengimus daryti, juose neda
lyvaudavo. Valdyba siūlys 
šiam suvažiavimui tarti, kad 
butų įvykdinti du parengimai 
iki busimos vasaros. Jei dele
gatai ketina tikrai juose da
lyvauti ir savo kuopų narius 
sukviesti, prašysime balsuoti 
už parengimus. Kitaip — ne.

šešto apskričio valdyba pil
nai žino, kad SLA apskričiai 
yra liuosnorės organizacijos. 
Jos neturi jokių konstitucinių 
teisių, nė pareigų. Tačiau ap
skričiai atlieka nemaža gra
žių ir naudingų darbų. Svar
biausias iš visų yra supažin
dinti ir suartinti kuopų dar
buotojus. šeštas apskritys 
nuo pat įsikūrimo iki pat šiol 
šioj srity pasižymi. Apart 
nuoširdžių diskusijų savo or
ganizacijos reikalais suvažia
vimuose, bendras pasisvečia
vimas po jų artimai supažin
dina ir suartina šimtus kuopų 
darbuotojų. Ir šiam suvažiavi
mui pasibaigus tokį pažmonė- 
sį turėsime.

Nėra reikalo, kad suvažia
vimas padarytų daug tarimų. 
Iškėlimas įvairių klausimų, 
liuosas pasidalinimas nuomo
nėmis apie svarbius 
kalus yra nemažos 
dalykai.

Apskričio valdyba
lėtą siūlymų šiam suvažiavi
mui. Juos girdėsite dienotvar- 
kio eigoj. Tikimės, kad ir kuo
pų atstovai neatvyko tuščio
mis rankomis. Viena valdyba 
be delegatų ir kuopų koope
racijos nesudaro apskričio.

Esame laimingi, kad šiam 
suvažiavime dalyvauja net ke
turi Pildomosios Tarybos na
riai, kurie aiškiau už visus 
kitus SLA narius žino musų 
organizacijos padėtį ir prob
lemas. Delegatai turi progos 
gauti iš jų pirmarankių in
formacijų.

Dr. A. Montvidas, pirm.
K. J. Semaška,
J. M. Locaitis,
A. J. Zalatoris,

SLA rei- 
reikšmės

turi ke-

pagerbti, a) 
sudaro tokių 
priduoda ap-

Bendra suma___ $208.68
Išmokėjimai 

4 . ,

Už salę Gramontui
Naujienoms už 500 

atviručių _________
J.- Kaulinui už už

kandžius _ ________

$3.00

8.20

17.00

Apskričio valdybos 
pasiūlymai

9. 1) Bankietas pasižymėju
siems nariams 
Kuopų valdybos 
narių sąrašus ir 
skričio valdybai.

b) Kuopų valdybos gali re
komenduoti kuopų mitingams, 
kad jos pasižymėjusiems dar
buotojams įžanga į bankietą 
butų užmokėta iš kuopos iž
do.

c) Bankieto rengimui komi
siją paskiria ir su ja koope
ruoja apskričio valdyba.

Šis pirmas pasiūlymas vien
balsiai priimtas.

2) Išleistuvės delegatams,
a) Apskričio valdyba turės 
paskirti komisiją ir koopera
cijoj su ja surengs išleistuvės 
delegatams į busimą seimą, 
kuriose delegatai turės’ pro
gos vienas su kitu arčiau su
sipažinti ir išleistuvėse daly
vaujanti kuopų darbuotojai 
galės savo pageidavimus jiems 
pareikšti. ■ -

b) Jei liktų kiek pelno iš 
šio parengimo — jis bus su
vartotas delegatų sugrįžtuvių 
surengimui, kuriame jie galės 
pranešti nariams apie seimą.

Šis antras pasiūlymas di
džiuma balsų priimtas.

3) Apskričio valdyba įga
liojama atskirai arba bendrai 
su kitomis organizacijomis 
bei komitetais rūpintis Lietu
vos nepriklausomybės atstei- 
gimo ir Lietuvos tremtinių 
šelpimo reikalu. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

4) Nusistatymo rezoliucija: 
“Suvažiavimas vienbalsiai ir 
pilnai užgiria Amerikos vy
riausybės nusistatymą.

a) Paruošti ir apginkluoti 
šį kraštą iki tokio laipsnio, 
kad nereikėtų bijoti jokio puo
liko grasinimų;

b) Teikti neribotą pagelbą 
demokratijoms, kol jos na- 
jiegs apsiginti nuo diktatorių 
agresijos ir pilnai sutriuškins 
tų režimų jiegas, kurie rįžtasi 
sunaikinti demokratijos ir 
silpnesnių kraštų nepriklauso
mybes ;

c) Atsteigti nepriklausomy
bę visiems tiems kraštams, 
kurie jos neteko del agresin
gų diktatorių žygių.

Suvažiavimas ragina visus 
kuopų narius remti šį vy
riausybės, t. y. S. V. nusista
tymą ir nuoširdžiai ir visoke
riopai gelbėti jai užsibrėžtą 
tikslą atsiekti”.

Viso išmokėta___ $28.20
Dabar yra ižde, atė

mus išmokėjimus __ $180.48 
13. Pasibaigus dienotvarkei, 

apskričio pirm. dr. Montvi
das širdingai paačiavo vi
siems delegatams-tėms už 
skaitlingą atsilankymą, taipgi 
ir* Pildomosios Tarybos na
riams-: p-lei MikUžiutei, K. 
Gugiui, dr. Biežiui ir dr. M. 
Vinikui už jų dalyvavimą mu
sų suvažiavime. Taipgi pirmi
ninkas pakvietė delegatus pa-' 
silikti šioje salėje, nes turė
sim užkandžių, kuriuos vietos 
238 kuopos veikėjai-jos paga
mino.

Posėdis uždarytas 5:15 vai. 
popiet.

Brolis Mažukna buvo pas
kutinis kalbėtojas. Jis pasakė 
reikšmingą ir 
bą. Jo kalba 
no klausytojo 
čiai nurodė
reikšmingumą ir visą lietuvy
bės reikalą. Daugelis ir šian- 

- dien tebekalba apie brolio Ma- 
žuknos kalbą. Pabaigoje savo 
kalbos, jis suteikė ženklelius 
keturiems užsitarnavusiems ir 
kuopą tverusiems nariams, 
kaipo dovaną nuo Pild. Tary
bos. Tuos ženklelius, kaipo 
dovaną prisiuntė sekr. Vini- 
kas, o vice prezidentas Mažuk
na įteikė nariams, žodžiu sa
kant, buvo puikios ceremoni
jos ir atmintini ženkleliai. 
Juos gavo šie garbės nariai: 
Algirdas Gedgaudas, Jonas 
Alekna, Jonas Maziliauskas ir 
Stasys Čerauka. Jie yra musų 
kuopos gerbiami nariai.

Jonas Jarus, 
Korespondentas.

K. J. Semaška, 
Apskričio sekretorius.

Iš veikimo
per spau- 
kad SLA 
prie pui-

Įnešimai kuopų labui
10. Delegatas brol. Puleikis 

duoda įnešimą, kad apskritys 
skirtų dovaną tam organiza
toriui, kuris daugiausiai pri
rašys jaunamečių šiame vaju
je. Įnešimas priimtas ir di
džiumos delegatų nutartas vy
kinti.

a) Paduotas įnešimas $10, 
pataisymas $5; nubalsuota už 
pataisymą 27 bal. prieš 26 
balsus. Todėl bus duotas 
žas $5.

pri-

Suvažiavimo rezoliucija 
del tremtinių Sibire

11. “SLA 6 apskritys savo
suvažiavime, lapkričio 16 d., 
1941 m., vienbalsiai nutarė, 
kad SLA Pildomoji Taryba 
pasiųstų Suvienytų Valstijų 
Secretary of State ir prezi
dentui Franklin D. Roosevel- 
tui prašymą, kad Suv. Vals
tijų valdžia padarytų grieštą 
reikalavimą Sovietų Rusijos 
valdžiai leisti teikti pagelbą 
lietuviams, ištremtiems į Si
birą. Tokį pat prašymą turi 
pasiųsti S. V. Secretary of 
State ir prezidentui Roosevel- 
tui ir SLA 6 apskričio valdy
ba”. ‘ ' 1

Rezoliucijų komisija: M. 
Vaidyla, J. Naujalis ir V. M. 
Stulpinas.
Finansinis stovis

12. Šios SLA kuopos užsi
mokėjo duokles šiame suva
žiavime: 36 kp. $6.00, 109 kp. 
$1.00, . 122 kp. $8.40 už du

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos

« i ' ►. i

Per ilgoką laiką 
dą buvo skelbiama, 
136 kuopa rengiasi
kaus ir šaunaus bankieto, pa
minėjimui savo sidabrinio ju
biliejaus. Ir štai, lapkričio 23 
dieną tas viskas įvyko, ir kuo
pa tinkamai paminėjo savo 
sidabrinį jubiliejų.

Komisija rengėsi per ilgą 
laiką, kad viską tinkamai pri
rengti ir tinkamai pasiruošti 
sutikimui savo brolių ir sese
rų ir jų draugų. Atėjus tai 
dienai, komisija anksti išryto 
pradėjo svetainėje darbuotis. 
Pradėjo visą tvarką daryti, x 
o apie penktą valandą popiet 
jau pradėjo svečiai rinktis. 
Susirinko apie šimtas ir pusė. 
Tai galima sakyti, jog buvo 
gana gražus būrelis lietuviš
kos šeimynos.

Vakarienė prasidėjo apie 7 
valandą. Gaspadinės vaišino 
svečius kalakutiena ir įvai
riais pridėčkais, o vėliau va
kare šeimininkas S. Čerauka • 
dar ir po “mažiuką” užfundi- 
no kuopos vardu.

Baigiant vakarieniauti, S. 
Čerauka perstatė Joną Jarą 
vakaro vedėju, kuris iš eilės 
pradėjo programą vesti. Pro
gramas susidėjo iš dainų, mu
zikos ir trumpų kalbų. Lie
tuviškomis dainomis visus pa- 
linsminb mūšų vietinės žvaigž
dės, kurios visuose parengi
muose gražiai padainuoja, tai 
Adelaidė Miliauskaitė, Bronė 
Rasiulytė, Petras Luiza ir 
Florence Alekniutė, kuri dai
navo ‘su savo tėveliu Jonu 
Alekna sutartinai. Tai yra gra
žus pavyzdys, kad tėvas su 
duktere gali sustoti ir sudai
nuoti gražią lietuvišką dainą. 
P-lė Miliauskaitė ir Alekna 
su dektere yra musų kuopos 
nariai.

Kalbas pasakė SLA 136 
kuopos narys Jurgis žebrys 
ir Jonas Brazauskas, 14 kuo
pos ‘ narys: Taipgi buvo pas
veikinimo telegrama nuo 362 
kuopos ir jos pirmininkė Ja- 
rasiunienė dalyvavo parengi
me. Buvo ir daugiau narių.

Nuo jaunuolių angliškai 
pakalbėjo Albertas Jarus, Jo
no-Jaro sūnūs. Daugelis nu- 
stebOj išgirdę, kad ir jaunuo
lis nori savo mintis pareikš
ti. Jis pasakė atatinkamą tam 
Vakarui kalbą ir ateity jis 
rengiasi prie didelio lietuviš
ko darbo.

. Musų gerbiami svečiai pitts- 
burgiečiai, brolis J. K. Ma- 
žukna, SLA vice prezidentas 
atvažiavo specialiai kuopos 
kviestas ir su savim atsivežė 
SLA Apšvietos Komisijos na
rę V. J.-Količienę. taipgi ir p. 
Mažuknienę, p. Zdankienę ir 
p. Karsokienę, kurios yra nuo
širdžios Susivienijimo darbuo-

Chicago, Ill.
Iš SLA 238 kp. veikimo

SLA 238 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 2 
d. Susirinkime dalyvavo visa 
valdyba, išskyrus vice pirm. 
A. Rudoką, kuris negalėjo at
vykti iš priežasties darbo. 
Praeito susirinkimo protoko
las perskaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

Pildomosios Tarybos laiškai 
palikti nebaigtiems reikalams. 
Iš ligonių raportų paaiškėjo, 
kad serga du nariai: Ona 
Kaulinienė ir Nikodemas Pet
raitis. Oną Kaulinienę nelaimė 
ištiko susilaužius koją. N. 
Petraičio ligos pobūdžio ne
teko patirti, bet jis dabar 
randasi veteranų ligoninėje.

SLA 6 apskričio suvažiavi
mo delegatų raportas išduo
tas ir priimtas vienbalsiai.

Iš kuopos valdybos pirmi
ninko brolio Kaulino raporto 
pasirodė, kad jis su visu at
sidavimu darbavosi prirašyme 
naujų narių laike SLA Tre
čio Vajaus ir pralenkęs visus 
kitus organizatorius SLA 6 
apskričio ribose. Aš manau, 
kad 6 apskritys jam paskirs 
priklausomą dovaną. Vice pir
mininkas savo raporto neiš
davė, nes nebuvo susirinkime. 
Sekr. E. Norkaitės raportas 
buvo gražus. Ji pareiškė, kad 
suspenduotų narių nesiranda. 
Tai pagirtinas pavyzdys už jos 
pasišventusį darbavimąsi, pri
žiūrint, kad nariai nesusipen- 
duotų. Užrašų sekr. P. Pulei
kis išdavė raportą, prašyda
mas, kad visi nariai lankytų
si į kuopos susirinkimus, nes 
kuomet visi nariai susirinki
muose lankosi, tai visai kuo
pos valdybai smagu dirbti.

Toliau iš nutarimų paaiškė
jo, kad išrinkta komisija šir
dingai darbuojasi Surengimui 
Bunco Party, kuri įvyks va
sario 15 d. Tikietai jau dabar 
platinami. Į komisiją įeina: J. 
Sakauskienė, Helen Sandum 
ir P. Puleikis. Minima komisi
ja pageidauja, kad ir visi na
riai darbuotųsi, idant minimas 
parengimas pavyktų. Todėl 
visi nariai rengkitės į tą pa
rengimą patys atsilankyti ir 
taipgi pakvieskite kitus jame 
dalyvauti. Visi turėsime gerus 
laikus. Taipgi gal galėsime 
laimėti ir skiriamas dovanas.

Po komisijos raporto, iškilo 
dar naujas klausimas, tai 
yra, kad užbaigus Bunco Par
ty butų rengiamas ir bankie
tas pagerbimui arba priėmi
mui naujų narių, prirašytų 
laike SLA Trečio Vajaus. To
kio bankieto surengimas pa
likta kuomet nors pavasary, 
kada saulutė pradės skaisčiau 
šviesti.

Rinkta kuopos valdyba. 
Pirmininku išrinktas J. Kau
linas, pagelbininku — J. Po
vilaitis, nutarimų sekr. — P. 
Puleikis, fin. sekr. — E. Nor
kaitė, iždo globėjais J. Nor
kaitė ir Helen Sandum. Dak- 
taru-kvotėju dr. A, J. Ma- 
nikas, o maršalka — A. Ma
tulaitis, koresp. — J. Povilai
tis.

Taipgi atlikta Pildomosios 
Tarybos nominacijos.

SLA 238 kp. metinis susi
rinkimas įvyks sausio 6 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku.

J. Povilaitis, koresp.

6249
9320
9509
1910
7313
8331

Įeigos trečio bertainio, 132 3007 2696 2884
t. y. liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo, 1941 metų

133
134
135

2751

7147

3362
30499
9361

3189
4397
89.99

Kuopa Liepos Rugpjūčio Rugsėjo 136 6613 8729 11490
1 16426 16871 14902 137 912 —- — —“ —
2 3575 5129 4582 138 2912 4777 £815
3 — — _ — 8294 139 10692 18571 18265
4 6242 5665 7445 140 2444 1859 1580
5 8285 7174 15527 141 3425 5796 4555
6 5194 ' 5165 4865 142 7815 17393 7483
7 22347 19582 26521 #43 — --- 6281 5848
8 1392 1934 2911 144 592 2174 498

10 2373 5222 4315 145 2185 1424 4018
11 74167 —--- 34369 146 4272 5276 6436
12 9161 11471 9954 147 13509 — — --- ——.

13 20992 19576 23699 148 3070 --- — 2464
14 23945 33759 29016 149 3228 911 — —

15 1400 2370 2718 150 368 368 438
16 5043 _ — 4758 151 963 1048 963
17 12684 14420 — — 152 2370 3005 9190
18 18505 18195 18716 153 10716 11471 15060
19 499 --- --- 1337 154 625 625 625
20 «" ■■ ' ■ ■ - — — 1690 155 10994 6728 11580
22 4085 3860 4568 156 4487 5003 3502
23 31492 18878 27550 157 6433 10780 6913
24 1547 1362 1343 158 17575 16496 20969
25 --- --- _ — 8232 159 2127 2584 2802
26 922 922 922 160 2187 2083 2210
27 5232 2411 5991 161 — — 2130 — - _

28 4429 4857 3906 162 1497 — —- — _

29 14243 10393 12935 163 723 — .— — . -

30 18096 24905 24205 164 14094 10599 15847
31 9056 --- --- 9165 165 3379 2497 3212
32 3870 3310 4012 166 1594 2174 2006

33 7271 8189 7959 167 2266 3275 3817
34 13419 12964 17703 168 4759 10363 8459
35 13997 24766 —— ------ 169 3588 3184 2V49
36 44258 62605 54125 170 862 1000 1440

37 4347 — — — — 171 — — 2284 — —

38 36577 42594 73112 172 — — — — 3033
39 2727 3430 3271 173 2661 25008 — —

40 16830 16837 13196 174 — — — — 2924

41 20296 26524 13460 175 — — 3351 — —

42 13506 11605 14492 176 — — 3633 5182
43 31596 . 49670 40602 177 4619 4031 1421
45 2847 1676 2689 178 6401 5677 7643

46 3529 3370 170 179 4700 — — 4700

47 1244 --- --- 1244 180 1748 — — 1748
48 1376 1376 1376 181 4653 4178 5178

49 — —. 9513 3652 182 316 316 316
50 26030 37443 31196 183 834 1646 522
51 7185 8533 8980 184 — — 4120 — —

52 --- --- --- — 12240 185 5484 5049 8612
53 3878 6531 6540 186 1750 1409 3216
54 5978 6973 7001 187 15073 5576 8806
55 23631 9734 19637 188 2720 — --- 7345

56 5758 4400 5648 189 3687 --- --- — --

57 32669 57482 36878 190 889 589 778

58 2487 --  --- 2662 191 -— —— 4385 4 091
59 1782 --- --- 1782 192 11706 18886 14036
60 9253 10667 12579 193 3496 3821 3163
61
62 6575 6652

780
6046

194
195

8202
25983

--- —. 6292 
10290

63 22177 25991 40937 196 623 623 623
64 5810 7767 23216 197 876 — --- 584

65 1117 1117 1117 198 8912 12965 14310
66 35192 1157 38903 199 5751 3979 4926

67 4583 6246 6016 200 10094 16731 10851
68 13393 9225 9805 201 942 — — 942
69 — — 3582 — — 202 7826 --- —. 10313
70 4176 --- — 4176 203 11904 11762 12038

71 760 ■■ - — ■ - ■' 204 10048 12147 8855

73 1134 894 2711 205 4601 2930 3590

74 5220 6170 4427 206 6582 — — — **•—

75 --- --- 9992 8591 207 8856 20369 15148

76 8558 4649 11780 208 2120 6209 6802

77 15285 17756 28021 209 2850 2201 2315

78 . 893 1538 893 210 2541 2540 3142

79 4683 5300 5487 211 29210 33402 37288
80 2471 1966 2928 212 13037 18146 14810
81 2346 — — 2346 213 717 878 556

82 2707 3664 6043 214 16622 10989 17954

83 2436 1 '1 1811 215 3376 — — 3321
85 3839 4663 5202 216 1887 1887 1887
86 6863 7438 8412 217 6881 10439 20469
87 9068 11435 14211 218 5845 2704
88 6261 2037 122J4 219 6192 --- —• — — -
89 5994 5228 5611 220 17797 5311 1964
90 5494 4354 3298 221 3001 3463 -539
91 . — ■' * — 1398 222 2539 2949 1679
92 2179 — — 4110 224 2767 3133 2548
93 1273 646 1019 225 —— --- 3260
94 3094 879 4009 226 14187 16386 . 29641
95 5338 5717 5405 227 2921 3552 2605
96 3562 1919 — — 228 879 —- ——. — —
97 2478 ■ -' ~ 333 229 2066 — —

98 3444 3506 3369 230 3196 4549 4008
99 ... w * 1320 — — 231 2269 1784 1675

100
101
102
103
104
105
106
107
108

1684
6241

11143
3083
7318
6889
2876
2798
5295

4847
2840
4587
4136
1200
1546

2107
1091

12074
873 

3744 
4300

12967
5446

15302 
3105 
6169 
8445 
4119

232
233
234
235

6627 2198

6270
1542

02 ’4 
1011

3574 
,500 

32533
1749

238
239
240
241

2858

109 2552 10331 6659 242 - — — 1740 5033
110 7944 7120 6053 243 — ■» — 1486 —— ■—

111 1815 1676 1088 244 2502 1 ■

112 2413 1744 459 245 6497 7121 24088
113 7374 2682 5428 246 12081 9199 9514
114 1091 2058 2715 247 3129 3766 « 1661
115 13576 20331 15210 248 4229 —— ——- 24<8
116 3464 4325 4629 249 — 2111
117 — — —— — 2292 260 4652 — 9832

118 *~ ■ ' 4170 — 251 4873 4350 ——

119 2745 1314 1117 252 4202 — 3732
120 ____  i—- 2046 — — 253 2440 — — 2730
121 1396 2351 3426 254 1745 1933 174b
122 20211 23903 — 255 2843 1240 1180
124 29837 — —— 33002 256 1195 1150 1264
125 . 9299 4688 10176 257 4830 — —

126 6296 5460 10391 258 3087 4227 ‘UR4

126 pav. 23056 17563 12342 259 1522 2245 2215
127 3183 6937 6533 280 12786 17298 31812
128 2737 —- — 6010 261 —— — 4090 —— ——

12s 1756 8139 — — 262 4994 14242 16821
130 — 3120 — 283

*904 2257 592
131 21071 9612 12061 264 •—• — — — 1074

MX
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Street — — — 18025

265 341S 3307 3664
266 6313 4761 4694
267 6134 7467 4417
268 327 3W 327
269 633 — _ — _
270 2696 2610 3439
271 1518 — — 3764
272 9533 10274 13034
273 6993 1778 7564
274 11388 11337 11083
275 22093 15728 19372
276 9205 — — 13811
277 7050 3912 4673
278 2901 1757 2563
279 2468 4404 880
280 2926 3615 2932
281 6212 6227 6139
283 3913 4721 6183
284 7131 16193 6194
285 5062 6624 8118
286 —— — ——• —— 564
287 3720 —— ■
288 2616 — — — —
289 — “■ 1 — —— 10721
290 8391 ■ ■ ' ■ — —
291 957 2073 1113
292 — — — —— 711
293 8416 7319 6016
294 1441 1294 1848
295 2018 2056 2293
297 11638 — — 16548
298 664 — — 1115
299 11107 7166 20905
300 5886 4688 5012
301 10382 — — 48150
302 1685 — — 2519
303 12058 5232 8497
304 9066 5427 7253
305 — — — — 7782
306 2957 2649 2134
307 836 — — 836
309 2433 2213 2584
310 — — — — 3129
311 8464 8479 15165
312 3739 4741 4510
313 — — 3074 — —
314 — — — — 26741
315 2016 ■"■■■ ■ ’ 2006
316 3872 — — 2708
317 1810 1698 — —
318 28855 28826 28146
319 — —- 810 — —
320 —— —— 6534 — —
321 3512 — — 3504
322 1203 262 1196
323 1870 498 7818
325 1966 2741 2346
326 —— — 2454 — —
327 — 1066 — —
328 — — — — 6060
329 1090 1090 1090
330 2624 — — 3121
332 4252 5393 4177
333 — — 7490 — —
334 5392 — — 4760
336 1994 1659 3227
340 —— ——, 1638 — —
341 6577 20236 — —
342 9692 54116 5176
343 — —— 6166 36’2
344 — 1323 — —
346 2822 2161 1931
347 7163 — — —
348 — — — 1725
349 — — 6642 — —
350 1657 2117 1657
351 1764 1239 2201
352 64761 49950 57731
353. 919 2886 7131
354 14864 7147 7959
355 — — 3974 —— —
356 1995 — — — —
357 1733 5324 _ —
358 —— —— — — 4421
359 — 13935 — —
360 —— — 147 — —
361 1236 972 1219
362 3374 1610 4833
363 1558 689 1250
364 — — —— —— 1115
365 2729 — — -i—
366 — — — — 450
367 5070 10762 47.81
370 2639 2752 —
371 3945 8362 6548
372 —• — — 2144
Social
Security 12 —— —. 12
Atmokė
ti bond-
sai 2500000 102500 303250
Sugrą
žintos
morgičių
pasko
los 245940 123456 224155
N. N. 95 — — ■■ ■■
Nuoš. 352986 303432 459623
Adm. 4657 1635 2800
Rendos:
N. Y.
namo 11100 11100 11100
Atlantic
City, N.
J.. 128 S.
Maine
Avenue 6243 --  _ 6522
Brook
lyn, N. Y.,
Alliance
Hali., 193
Grand
Street 5500 33000 5500
Thomp
sonville,
Conn., 103
Pleasant
Street 10401 _ — 216 n
New
York,
N. Y^
298 8-th
Avenue — — —— , — 85000
Bayon
ne, N. J,
48 W. 30

Water- 
bury, 
Conn., ■ J-

tel-31E. 
Main 
Street 49815 ------- 395C5
Chicago, 
Illinois: 
6343 S. 
Mozart 
Street------  1313 4125
135 E. 110 
Street------ --------------- 9938
1534 N. 
Oakley 
Blvd.------  28130 11717
6423-25 S. 
Wash
tenaw 
Avenue------  10352 , 184-54
818 W. 18 
Street------  1105 16447
10819 S. 
Went- 
wort
Avenue------  3098 9953
3247 S.
Morgan 
Street------  3226 8C75
3405-7 S. 
Lowe
Avenue------  16697 36556
10742 S. 
Michigan
Avenue------  6175 10950
1748 W. 86
Street------  1330 2192
6739-41 S.
Chappel 
Avenue------  19185 67359
1035-45 
W. 69 
Street ------ 13416 21379
3120 S. 
Emerald 
Avenue------  3823 10450
7036-38 
Yale 
Avenue------- 17112 21235
3101 S. 
Morgan 
Street------- 13577 23604
3626-28 S. 
Halsted 
Street ------ 11800 25000
6551-58S. 
Kedzie 
Ave.------  7023 13852

Viso — $52,584.93 $27,890.67 $68,942.33
Liepos _________  $52,584 93
Rugpjūčio ________ 27,890 6’’
Rugsėjo ------------- 68,942.33

Viso _____ $149,417.93
Atskyrus sugrąžintas 

bedarbių paskolas ---- 24.24
Atskyrus sugrąžintas 

morgičių paskolas _ 5,935.51
Atskyrus atmokėtus 

bondsus ___________  29,057.50

Viso įėjo --------- $114,400.63
Išmokėjimai trečio bertainlo, 
t. y. liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo 1941 metų

LIEPOS MĖNESIO

Pomirtinių
Liepos 5, 1941 _______  1,000.00
Liepos 12, 1941_______  1,750.00
Liepos 19, 1941 _________2,001.35
Liepos 26, 1941 _______  4,800.00

Viso ___________  $9,551.35

Pašalpos ligoje 
Liepos 5, 1941 _____ 860.50
Liepos 12, 1941 _____  777.50
Liepos 19, 1941 _____ 1,873 75
Liepos 26, 1941 _____  1,448.00

Viso ___________  $4,959.75

Atlyginta organizatoriams
M. Kupris, Wilkes Barre, 

Pa. ___________________ 36 45
A. Žemaitis, Pittsburgh, Pa. 12.40

Viso __________________ $48.85

Algos
F. J. Bagočius, 

So. Boston, Mass. ____ 100 00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 196.00
P. Bajoras, .

New York, N. Y. ________ 128.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ________ 80.00
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y.________ 120.00
S. E. Vitaitis, - .

New York, N. Y.________ 112.00
M. K. Austrą,

New York, N. Y. _______ 118.00
H. Melusky, 

New York, N. Y. --------- 96.00 •
N. Peters,

New York, N. Y. ------------ 94.00
V. Tamkus,

New York, N. Y. ------------- 70.63
H. Krauchunas,

New York, N. Y. ------------ 72.00
B. Žilinskas,

New York, N. Y. ------------ 64.00
A. Bartkus,

New York, N. Y. ------------ 64.00
K. P. Gugis,

Chicago, Ill. -------------------- 25.00

Viso ________________  $1,339.63

Pašalpos U Našlių ir 
Našlaičių Fondo

J. Bekerienė, New York,

R. Barkienė, Pittstoft, Pa. 5-00
O. Berniackienė, Pittston, Pa- 5.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00 
J. Jandagiehė, Springfield, UI. 5.00 
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. ______________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge,

Mass. _____________ _____ 5.00
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. _________— 5-00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 5.u0
M. Kedenienė, Frackville, Pa. 5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
S. Kricinienė, Pittston, Pa. 5.00
R. Kupstienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Martisiunienė, Wilkes

Barre, Pa. ________________ 5.00
M. Milienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. __________-_____ 5.00
K. Moskienė, Milwaukee, Wis. 5.00
A. Pukelienė, Rockford, Ill. 5.00 
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. ______________________  5.00
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. ______________________  5.00
M. Sugždienė, Scranton, Pa. 5.00
P. yenckevičienė, San

Francisco, Cal. ---------------- 5.00
E. Visockienė, Shenandoah,

Pa. ______________________  5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. --------------- 5.00
S. Barkauskas, Nanty

Glo, Pa. __________________ 10.00
K. Miciuda, Chicago, Ill. 10.00
A. Drociunas, Pittston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, Ill. 5.00
J. Juknevičius, Wilkes

Barre, Pa _______________ 5 00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00 
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5 00
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich. _____________________ 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00 
M. Padolskis, Sweet Valley, Pa. 5.00 
A. Pajaujis, Shenandoah, Pa. 5.00
T. Radzevičius, Cuddy, Pa. 5 00
I. Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00

Viso ______   $215.00

Tėvynės reikaluose

Forest Paper Co. Inc.,
New York, N. Y. ________ 15 42

Consolidated Edison Co. of
New York, N. Y. ------------ 3110

Postmaster, New York, N. Y. 43.59 
R. & M. Hardware Co.,

New York, N. Y. ________ 9.94
Gould Paper Co. Lyons

Falls, N. Y. ------------------ 111.22
Tėvynės krasa, etc. 96.50

Viso _________________ $307.77

SLA nuosavybės

307 W. 30-th St. N. Y. 657.32
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 32.96 
6551-51% Kedzie Ave.,

Chicago, Ill. ___________ - 27.00

Viso __________________ $717.28

Įvairus išmokėjimai
Langstadter Corp., 

New York, N. Y. ______ 9.96
C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 7.50 
SLA 325 kp., Terryville, Conn. 3.00
K. Unterlienė, E. Chicago, Ill. 1.00 
SLA 14 kp., Cleveland, Ohio 25.50 
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ___________  4.66
Ullen Wales Adding 
Machine Corp., N. Y. _____ 10.25
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. _____________ 2.25
N. Y. Telephone Co., New

York, N. Y. ____________  19.47
The Western Union Telegraph

Co., Chicago, Ill. __________ .92
Dr. J. A. Radzievich, Marlin,

Pa. ______________________  2.50
Dr. A. W. Gasson, Walpole,

Mass. _____________________ 1.50
L. Casper, Niagara Falls, N. Y. 1.50 
Division of Placement &

Unempl. Ins., Albany, N. Y. 105.20 
Collector of Internal Revenue,

New York, N. Y. _________ 89.64
Commonwealth of Pa.,

Harrisburg, Pa. ____________ 2.00
Hordert Incorporated,

Chicago, Hl. _____________  16.30
Dr. R. O. Ostrowski,

Hammond, Ind. ___________  1.00
D. Preides, Hammond, Ind. 2.G0
Dr. J. W. Thro, Hamilton,

N. Y. ____________________ 1.50
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,

Pa. ______________________  3.00
C. Nashman, New York City 14.12 
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. __________ 4.02
M. Subonis, Youngstown,

Ohio _____________________ 3 00
Dr. F. A. Weiksner, Worcester,

Mass. ______________ _____  2.00
Standard Statistics Inc., 

New York ____ —_____  187.50
Lithuanian Alliance of

America, N. Y.__________  124.30
Mass. & Mich. Insurance Fees 40.00 
Raštinės reikmenys 5.56
Ekspresas, telefonas, etc. 62.32 
Literatūra 2.75
Appraiseriams 30.00
Can. Exchange trukumas prie

SLA 278 kp. mokesnių —— 1.78 
Dr. F. A. Weiksner, Worcester,

Mass. 2.00

Atlyginta organizatoriamsKelionės ir sugaištys

S. Mockus, So. Boston, Mass. 62.00
E. Mikužis, Chicago, Ill. 119.19
P. Dargis, N. S. Pittsburgh,

Pa. ______________________ 48.00

Viso _________________ $229.19

Investmentai ir paskolos
V. Gegužis, So. Boston, 

Mass. ________________  3,000.00

Viso ________________ $3,000.00

Viso liepos mėnesio_ $21,158.32

RUGPJŪČIO MĖNESIO

Pomirtinių
Rugp. 2, 1941 ________ 1,767.39
Rugp. 9, 1941 .z______  1,150.00
Rugp. 16, 1941 ________ 1,150.00
Rugp. 23, 1941 ________  3,630.71
Rugp. 30, 1941 ________ 1,750.00

Viso __________ $9,448.10

Pašalpos ligoje
Rugp. 2, 1941 _________ 2 541.50
Rugp. 9, 1941 _________ 752.00
Rugp. 16, 1941 ______ 1,450.25
Rugp. 23, 1941 _______  947.75
Rugp. 30, 1941 _______  735.50

Viso ____________  $4,427.00

Atlyginta organizatoriams

A. J. Banišauskas, Marlin, Pa. 68.34
P. Kučinskas, Detroit, Mich. 11.30
J. Andriušis, Wilkes Barre,

Pa. _____________________ 102.08
J. Jarus, Wilkes Barre, Pa. 62.03

Viso _________________ $243.75

Algos

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 300.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. _______ 100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. _______ 294.00
P. Bajoras,

New York, N. Y. _______  192.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ________ 153.10
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. ______ 180.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ________ 168.00
M. K. Austrą,

New York, N. Y. _______ 177.00
H. Melusky,

New York, N. Y. _______ 144.00
N. Peters,

New York, N. Y. ________ 141.00
V. Tamkus,

New York, N. Y. _______ 111.00
H. Krauchunas,

New York, N. Y. _______ 108.00
B. Žilinskas, :

New York, N. Y. _______ 96.00
A. Bartkus,

New York, N. Y. ---------- 96 00

Viso ________________ $2,260.10

Sugrąžintos mokestys

G. ir M. Degėsis, Worcester, 
Mass. __________________ 1.49

P. Jurčiukonienė, Wilkes 
Barre, Pa. ___________  1.09

J. Saltmeris, Stamford, Conn. 5.70
J. Savickas, Chicago, Ill. 20.85

Viso __________________ $29.13

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo
J. Bekerienė, New

York, N. Y. _____________  10.00
K. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
J. Jandagienė, Springfield, Ill. 5.00 
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. ____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge,

■ Mass. ____________________ 5.00
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. __________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 5.00
M. Kedenienė, Frackville, Pa. 5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
S. Kučinienė, Pittston, Pa. 5.C0
R. Kupslienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Martisiunienė, Wilkes

Barre, Pa. ________________  5.00
M. Milienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00 
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________ 5.00
K. Mockienė, Milwaukee, Wis. 5.00
U. Pukelienė, Rockford, Ill. 5.00
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. ______   5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. ______________ -_______ 5.00
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00
M. Sugždienė, Scranton, Pa. 5.00
P. Venckevičienė, San

Francisco, Cal. ___________  5.00
E. Visockienė, Shenandoah, Pa. 5.00 
A. Zaguskienė, New

Kensington, Pa. --------------- 5.00
S. Barkauskas, Nanty

Glo, Pa. ______   10.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, Ill- 5.00
J. Juknevičius, Wilkes

Barre, Pa, _______________  5.00
V. Karalius, Chicago, UI. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5 00
S. Kunauskas. Birmingham,

Mich. ____________________ 5.00
K. Mičiuda, Chicago, UI. 10.00
M. Lietukas, Springfield, UI. 5.00

M. Padolskis, Sweet Valley,
Pa. _______________________ 5.00

T. Radzevičius, Cuddy, Pa. 5.00
I. Stasiulionis, Cleveland, Ohio 5.00

Viso _________________ $210.00

Tėvynės reikaluose

C. J. Kehoe, New York, N. Y. 19.00 
Lanigan & Cross, N. Y. C. 5 tM) 
Postmaster, New York 44.04
R. & M. Hardware Co.,

New York, N. Y. _______ 19.38
Consolidated Edison Co. of

New York, N. Y. ________ 30.23
Charles Nashman, N. Y. C. 3.18
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y.____ 16.85
Forest Paper Co., New

York, N. Y. ___________  188.60
Gould Paper Co., Lyons

Falls, N. Y. _____________ 111.22
Swan Finch Oil Corp.,

New York, N. Y. ________ 7.61
The Utility Co. Inc., New

York, N. Y. _____________  7.35
Atlantic Printing Ink Co.,

New York _______________  3.20
Fred’k H. Levey Co. Inc., 

New York _____________  25.65
Tėvynės krasa, etc. 89.20

Viso _________________ $570.51

SLA nuosavybės

128 S. Maine Ave., Atlantic
City, N. J. _____________  40.48

6549-53 S. Kadzie Ave.,
Chicago, Ill. ____________  96.34

307 W. 30-th St., New York 587.05 
46 W. 30-th St., Bayonne, N. J. 4.73 
1035 Wr. 69-th St., Chicago,

Ill. _____________________ 126.33
818 W. 18-th St., Chicago,

Ill. ______________________ 27.10
3626-28 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. ______________  18 97
6551-55 S. Kadzie Ave.,

Chicago, Ill. _____________  13.18
6739 S. Chappel Ave.,

Chicago, Ill. ____________  97.67
7036 S. Yale Ave., Chicago,

Ill. ______________________ 54.00
6423 S. Washtenaw Ave.,

Chicago, Ill. ___________  115.16
Visų Chicagos nuosavybių 310.11

Viso ________________  $1,52142

Įvairus išmokėjimai

Allen Wales Adding
Machine Corp., N. Y. C._ 10 25

Gimbel Brothers, New York 4.86 
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. _____________  1.25
Langstadter Corp., New

York _____________________ 49.80
Western Union Telegraph,

N. Y. C. _________________ 196
•New York Telephone Co.,

New York, N. Y. _______ 33.60
Western Union Telegraph Co.,

Chicago, Ill. "_____________  4.91
Dr. John S. Staneslow,

Waterbury, Conn. ------------ 3.50
Dr. Algird A. Waitkus,

Brockton, Mass. __________ 56.00
J. Maksvitas, Calumet

.City, Ill. _________________ 1.00
M. Golubowsky, Canton, 

Mass. ________:________  250.00
The States Insurance Fund,

New York, N. Y. ________ 18.93
Dr. J. C. Seymour, Dorchester,

Mass. _______ *------------------ 5.50
Fidelity & Deposit Co. of

Md., Boston, Mass. _____ 150.00
SLA 66 kp., Ansonia, Conn. 12.50 
Dr. J. Mikalonis, So. Boston,

Mass. ____________________ 1.00
Dr. F. Weiksner, Dorchester,

Mass. -------------------------------  1.50
Dr. T. F. Fleming, Wyoming,

Pa. ______________________  3 00
Lith. Alliance of America,

New York, N. Y. ________ 71.46
Raštinės reikmenys 7.28
Telefonas, ekspresas, etc. 41.85
Appraiseriams 5.00

Viso ________________ $735.15

Investmentai ir paskolos

S. Šimkus, W. Frankfort, Ill. 5.95 
A. Žiugžda, Newark, N. J.

(Pirmo morgičio paskola) 7,000.00

Viso _________________ $7,005A5

Kelionės ir sugaištys

Dr. A. Montvid, Chicago, Ill. 48 00 
M. Valadka, Scranton, Pa. 185 40
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill. 176.35
P. Grigaitis, Chicago, Ill. 100.00
J. V. Grinius, Philadelphia,

Pa. _____________________ 144 50

Viso -------------------------- $654.25

Viso rugpjūčio mėn. $27,105.36

RUGSĖJO MĖNESIO

Pomirtinių

Rugsėjo 6, 1941 _____ 1,000 00
Rugsėjo 13, 1941 ____  3,100.00
Rugsėjo 20, 1941 _____ 400.00
Rugsėjo 27, 1941 _____  2,950 00

Viso-------------------- $7,450.60

Pašalpos ligoje

Rugsėjo 6, 1941 ______ r 856.50
Rugsėjo 13, 1941 _____  1,271.75
Rugsėjo 20, 1941 _____  1,309.75
Rugsėjo 27, 1941 _____  1,655 00

J. Galinskas, Pittston, Pa. 29.85
J. Dennis, Clinton, Ind. 4.05
D. Preidienė, Calumet City,

III. ______________________ 15.85
L. Casper, Niagara halls,

N. Y. ____________________ 7.50
H. Melusky, New York, N. Y. 4.65 
J. Aymanas, W’oodhaven,

L. I. N. Y. ____________  27.20
S. Petrila, Auburn, Ill. 7.25
M. Navickas, Lorain, Ohio 5.97
P. Leimon, Detroit, Mich. 9.15
J. Vaitkus, Detroit, Mich. 34.22
E. Bennett, Chicago, UI. 15.95
A. Maliauskas, Rumford, Me. -3.15

Viso ___________________ $164.79

Algos

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.30
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. ______ 109.O0
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 196 00
P. Bajoras, 

New York. N. Y. _____ 128.X)
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ________ 146.20
K. Paulauskas,

New York, N. Y. ______ 120 00
S. E. Vitaitis, 

New York, N. Y. _____ 112.03
M. K. Aušriutė,

New York, N. Y. _______ 118.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. ________ 96.00
N. Pietari utė,

New York, N. Y. ________ 94.00
V. Tamkus,

New York, N. Y._________ 67.26
H. Krauchunas,

New York, N. Y. ______ 72 u0
B. Žilinskas,

New York, N. Y. ________ 64.00
A. Bartkus,

New York, N. Y. ______ ... 64.60

Viso ________________  $1 527.46

Pašalpos iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo

J. Jandagienė, Springfield, Ill. 5.00 
B. Juknevičienė, Cambridge,

Mass. __________-_________ 5.00
F. Jurgaitiene, New

Kensington, Pa. __________  5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
I. Kamenienė, McAddo, Pa. 5.00 
M. Kedenienė, Frackville, Pa. 5.00
S. Kričinienė, Pittston, Pa. 5.C0 
M. Martisiunienė, Wilkes

Barre, Pa. _______________ 5.00
M. Milienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00
K. Mockienė, Milwaukee, Wis. 5.00 
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. _______________ 5.00
U. Pukelienė, Rockford, Ill. 5.00 
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. _______________________ 5.00
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. ______________________  5.00
E. Visockienė, Shenandoah,

Pa. ______________________  5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. __________  5.00
K. Mičiuda. Chicago, Ill. 10.00
J. Juknevičius, Wilkes Barre,

Pa. __________________ .____ 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.°0
J. Kiveris. Cleveland. Ohio 5.90
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich. ____________________ 5 30
M. Lietukas, Springfield. Ill. 500
M. Padolskis, Sweet Valley,

Pa. ______________________  -5.00
T. Radzevičius, Cuddy, Pa. 5.00

Viso __________________ 135.C0
Tėvynes reikaluose

Consolidated Edison Co.
of N. Y. ____________  ?2.b5

Postmaster, New York "3 22 
Modern Art Photo

Engraving Co., N. Y. ------ 4.65
C. J. Kehoe, New York,

N. Y. ___________________ 17 25
National Starch Products

Inc., N. Y. _______________ 6.00
Intertype Corp., Brooklyn,

N. Y. ____________________ 5.10
American Type Founders

Sales Corp., Elizabeth, N. J. 3.75 
Gould Paper Co., Lyons

Falls, N. Y. ____________  H12>
Tėvynės krasa, etc. 74.90

Viso __________________ *328 U

SLA nuosavybės
307 W. 30-th St., New

York, N. Y. ___________  396.26
193 Grand St., Brooklyn,

N. Y. __________________ 499 63
294 8-th Ave., New York 710.40 
1748 W. 86-th St., Chicago,

III. _____________________  68.31
135 E. 110-th St., Chicago, Ill. 3.00 
10819 S. Wentworth Ave.,

Chicago. Ill. ______________  3.00

SLA JAUNAMEČ1Ų VAJUS tęsis tik iki 
gruodžio 31 dienai. Laike šio vajaus jauname- 
čius galima prirašyti be įstojimo mokėjimo ir 
be mokėjimo daktarui už sveikatos išegzami- 
navimą. Tėvai ir motinos, pasinaudokit šia 
proga ir prirašykit savo jaunus sūnūs ir duk
teris prie musų Susivienijimo.

6423-5 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, Hl. ------------------- 3.2C

7038 S. Yale Ave., Chicago, 
Ill. __________--------------- 126 69

6343 S. Mozart St..
Chicago, Ill. ------------------- 100. H)

1035-45 W. 69-th St.,
Chicago, Hl. ------------------- 139 73

818 W. 18-th St., Chicago' Ill. 32.00

Viso ________________ $2,082.02

Įvairus išmokėjimai

Langstadter Corp.,
New York _______________  1852

Allen Wales Add. Machine,
Corp., Chicago. Ill. _______ 1.82

New York Telephone Co.,
New York, N. Y. ________ 30.ČO

The Northern Trust Co.,
Chicago, Ill. -------------------- .45

SLA 38 kp., Brooklyn, N. Y. 29.00 
J. Laučiškis, Brooklyn, N. Y. 2.50 
Dr. J. L. Chick. Du Bois, Pa. 1.00 
J. T. Vitkus. Cleveland, Ohio 7.00 
Commonwealth of Pa.,

Harrisburg, Pa. _________ 146 4r
S. Stanulonis, Shenandoah. Pa. 100 
A. Banišauskas, Mar Lin, Pa. 6.00 
Mellon Nat’l Bank,

Pittsburgh. Pa. ----------------- .42
Dr. A. A. Kindar. Amsterdam,

N. Y. ____________________ 3.00
Dr. H. J. Reuter, New

Kensington, Pa. ------------- 10.50
Fidelity & Deposit Co. of

Md., Boston. Mass. ________ 8.00
Lith. Alliance of America,

New York, už karinėj tar
nyboj esančius narius ___ 64.24

A. Mertin, New York, N. Y. 50.00 
Raštinės reikmenys 7.16
Ekspresas, telefonas, etc. 66.10
Miscellaneous 15.70
Exchange trukumas prie

Can. SLA kuopos mokesčių 5.90 
Appraiseriams 20.00

Viso  _________________ $495.21

Investmentai ir paskolos

Mellon Nat’l Bank,
Pittsburgh, Pa. ______ 10,997.92

Mellon Nat’l Bank.
Pittsburgh, Pa. _______ 10.694.44

Lithuanian Alliance of
America, transfer of 
mortuary funds for 
investment purchases _. 30.000.00

E. Simokaitis, Minersville, 
Pa. (Pirmo morgičio pas
kola ) ----------------------- 4,000.00

Viso ______________ $53.092.36

Viso rūg ėjo mėnesio $70.:J68.C8

Trečio bertainio 
išmokėjimų sutrauka

Pomirtinių $26.443.45
Pašalpos ligoje 14,479.7$
Atlyginta organizatoriams 457.3; 
Algos 5.127.1
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 560.0*“ 
Sugrąžintos mokestys 29.13
Tėvynės reikaluose 1,206.52
SLA nuosavybių reikaluose 4.320.”2 
Įvairus išmokėjimai 
(smulkmeniškai paaiškinta 
gale kie cvieno mėnesio po 
antgalviu “Įvairus išmokė

jimai -------------------------- 2,019.86
Paskolos ir investmentai 63,098.31 
Kelionės ir sugaištys 883.44

Viso ----------------------- $118,361.76
Išskyrus morgičių 

paskolos ---------------- 11,405.95
Išskyrus bondsus 51,692 36

Viso išmokėta ____  55,263.45
Birželio 30 d. 1941 m.

balansas buvo _____ 1,968,566.89
Birželio, liepos ir

rugsėjo 1941 m. jėjo __ 114.400.68

Viso ___________  $2.082,967.57
Birželio, liepos ir rugsėjo 

1941 m. išmokėta ___ 55,263.45

Lieka ____________  $2,027.704.02

SLA turto sudėtis
Nejudomos nuosavybės $591,546 67 
Morgičiai _____________ 513,973.65
U. S. bondsai _________ $142,889.-13
Įvairios sekuracijos ir

bondsai _____________  691.962 05
Paskolos moksleiviams 7,965.00 
Paskolos SLA nariams-

bedarbiams _________ 7,732.69
Inventorius (Spaustuvė 

ir tt-> ______________ 17,931.08
Administratoriaus sąskai

toje ______________ 1,500.00
Pinigai taupomose sąskai

tose ______________ 5,652.87
Pinigai einamose sąskai

tose ______________ 129.568 07

Viso ____________  $2.110,721.46
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

$789.5010.00 Viso Viso ------------------- $5,093.00



Šeštas Gruodžio 19, 1941

SLA Fagelbos Ranka
Čekiai išrašyti gruodžio 13, 1941

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS DAUKŠYS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs liepos 

15 d., 1884 m., Ūdrijos kaime, Kalvarijos apskr., Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1917 m. 
Numirė lapkr. 20 d., 1941 m. nuo sutruškinto pakau
šio. Velionio moteriai, Marei Daukšienei, pomirtinės 
išmokėta _______________________________  $600.00

ANTANAS UŽUMECKIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., gi
męs birž. 13 d., 1872 m., Kauno rėd., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 9 d., 1912 m. Numirė lapkr. 
28 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. Velionio 
moteriai, Leokadijai Užumeckienei, pomirtinės iš
mokėta _________________________________ $150.00

ANTANAS TAMOŠAUSKAS, 30 kp., Scranton, Pa., gi
męs liepos 12 d., 1882 m., Taurakiemio kaime, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio mėn., 1903 m. 
Numirė spal. 21 d., 1941 m. vėžio liga. Pomirtinė 
apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Tarnui Klai- 
maičiui sumoje__________________________ $150.00

PRANAS MOCKUS, 55 kp., Chicago, UI., gimęs bal. 15 
d., 1901 m., Metelių parap., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė rugp. 3 d., 1919 m. Numirė lapkr. 25 d., 
1941 m. širdies liga. Velionio motinai, Jievai Moc
kienei, pomirtinės išmokėta-------------------- $1,000.00

PRANĖ BARNIŠKIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., gimus 
liepos 29 d., 1893 m., Grajauckų kaime, Vilkaviškio 
apskr. Prie SLA prisirašė geg. 9 d., 1915 m. Nu
mirė lapkr. 30 d., 1941 m. vėžio liga. Velionės vy
rui, Baltrui Barniškiui, pomirtinės išmokėta-$300.00

JOKŪBAS JUKNEVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimęs liepos 23 d., 1885 m., Remikų kaime, Miras- 
lavo parap. Prie SLA prisirašė spalio 4 d., 1931 
m. Numirė lapkr. 27 d., 1941 m. širdies liga. Ve
lionio moteriai, Onai Juknevičienei, pomirtinės išmo
kėta ___________________________________  $600.00

JUOZAS KETURAKIS, 133 kp., So. Milwaukee, Wis., 
gimęs vas. 3 d., 1876 m., Mariampolėj, Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 6 d., 1919 m. Numirė lapkr. 
27 d., 1941 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio mo
teriai, Marei Keturakienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

ANTANAS STALORAITIS, 179 kp., Zeigler, Ill., gimęs 
vas. 12 d., 1873 m., Mariampolėj, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 1 d., 1917 m. Numirė lapkr. 16 
d., 1941 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Magdei 
Staloraitienei, pomirtinės išmokėta------------ $300.00

KAZYS VARNIS, 212 kp., Kenosha. Wis., gimęs bal. 22 
d., 1891 m., Skopiškio miest., Ukmergės apskr. Prie 
SLA prisirašė kovo 1 d., 1925 m. Numirė lapkr. 20 
d., 1941 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, 
Kazei Varnienei, pomirtinės išmokėta-------$1,000.00

J IEVA TERMINES, 354 kp., Akron, Ohio, gimus geg.
25 d., 1916 m.. Luzerne, Pa. Prie SLA prisirašė 
bal. 1 d.. 1937 m. Numirė lapkr. 6 d., 1941 m. nuo 
peritonitis. Velionės motinai Onai Kazlauskienei, 
pomirtinės išmokėta-------------------------------------- $300.00

Viso________________________________ $4,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------$114,588.34

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. BRAZIONIS. 11 kp.. Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites ir 2 dien. $20.00
J. .MONTVILA. 33 kp.. Miners Mills, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. ------------ 88.00
A. BER2INSKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d.------- 18.00
A. SLAVICKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. --------------------  96.00
O. SIMANAVICIENfi, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------------ 16.00
V. NOKSA. 36 kp., Chicago. Ill. Sirgo 4 s. ir 4 d.--------------------------- 28.00
K. ACAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 2 .d.---------------------------- 42.00
V. DAUCANSKAS, 46 kp.. Terre Haute, Ind. Sirgo 4 s. --------------- 48.00
M. JUODAITIEN®, 50 kp.. Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. --------------- 12.00
F. A DOMINAS. 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. --------------- 30.00
J KAČINSKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. -----------  26.00
M. DEGfiSIUNAS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. ----- 7.50
J. GRIŠKEVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. --------------  30.00
I* KUFRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. -------------------------- 12.00
J. KETURAKIS. 133 kp.. So. Milwaukee, Wis. Sirgo 1 s. ---------- 12.00
K. LUKONAITIENC. 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 12 s. ir 3 a. _ 110.25
T. VALŪNAS. 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. --------------  10.00
G. ZMITRAVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 4 s. -------------------- 24.00
A STANKEVIČIUS, 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. -----------25.00
B. PRĖSKUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. -----------------  19.00
V. OFSENIEN®, 205 kp., Schenectady, N. Y. Sirgo 11 s. ---------- 49.50
K. VALIULIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. -------------------------------  9.00
P. NARVYDAS. 242 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 12 s.-------------------------72.00
M. MAKAREVIČIUS. 256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 8 s. ir 1 d. 73.50
A. ZEGLIEN®. 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d.-------104.00
S. SHIMKUS. 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 5 s. -------------------- 30.00
O. ŠABLINSKIUT®. 318 kp., Worcester. Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. 13.00
O. čESONIENfi, 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 7 s. ir 3 d. ----------  33.75
S. KEBLAITIEN®, 352 kp.. Detroit, Mich. Sirgo 24 s.-------------------- 72.00
M. GRAŽULIS. 358 kp., Export, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d. ---------------- 97.50

Viso ________________________________________________ $1,228.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $56,754.00

St. Louis, Mo.
SLA 214 kp. susirinkimas 
ir bankietas

SLA 214 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 30 d. Ligonių 
lankytojai išdavė raportas. 
Serga: A. Veatch, E. Barti- 
ninkienė ir Bronė Litsch. Pas
taroji yra narė SLA 179 kp. 
iš Zeigler, I1L, bet ją prižiūri 
musų kuopa. Ligonių lankyto
jų raportai priimti.

Nauji nariai, kurie buvo 
aplikacijas pridavę spalio mė
nesy, buvo šie: E. F. Pama
tas, jaunas vaikinas, kuris 
gražiai kalba ir rašo lietuviš
kai, gimęs Amerikoje; Miss H. 
Raginski, jauna lietuvaitė; 
Petraitis, Delunas, A. Ma
kauskas ir Ch. P. Čiburk. Del 
pastarojo priėmimo buvo ga
na karštų diskusijų, nes jis 
prie SLA 214 kp. buvo prisira
šęs 1928 metais ir išėmęs li
goje pašalpą, kuopą pametė 
1933 metais. Po diskusijų, 
minimas narys priimtas. ♦

Tūlas organizatorius, kuris 
neprirašė nė vieno nario laike 
SLA Trečio Vajaus, matyti 
iš pavydo, kad Wm. Domash 
prirašė 15 narių, smarkiai ant 
jo užsipuolė, sakydamas, kad 
prirašymas 15 narių jokios 
naudos Susivienijimui neatne
šė. Gaila, kad tas žmogus 
reikalus priešingai supranta. 
Kodėl gi jis neprirašė narių, 
ir tai gal but atnešę naudą.

Buvo nominuojama Pildo
moji Taryba. Balsus skaitė 
Mrs. R. Gzell, Mrs. M. Gors
ki ir P. Zdažinskas.

Kuopos bankietas
Nuo SLA 214 kuopos ba

liaus spalio 18 dieną pelno li
ko $80. Kuopos susirinkimą 
uždarius, visi nariai buvo pa
kviesti į bankietą, į kįtą sve
tainę. Susirinkome. Nagi, vi
si stalai per visą svetainę ap
tiesti staltiesėmis ir viskas 
tik garuoja: kalakutai, pyra
gaičiai, kugelis su rukščia 
Smetona, o taipgi ir kumpis. 
Pirmininkas P. Bells pasakė 
atidarymo prakalbą, pasi
džiaugdamas, kad musų kuo
pa gerokai paaugo ir kad mes 
galime turėti tokį gražų bro
liška bankietą. Po to jis per
statė kp. organizatorių Walter 
Domash. kuris pareiškė, kad 
šis bankietas yra surengtas 
pagerbimui naujų narių, prisi
rašiusių laike SLA Trečio Va
jaus. Paačiavo naujiems na
riams už pasitikėjimą organi
zatoriui ir musų Susivieniji
mui. Taipgi padėkojo tiems 
nariams, kurie pardavinėjo 
dovanų knygutes sukėlimui 
ban kieto išlaidų. Toliau W. 
Domash paaiškino, kad dabar 
reikės mokėti įstojimą, bet 
dar eina jaunuolių vajus iki 
gruodžio 31 dienai ir jaunuo
lius galima prirašyti be įsto
jimo. Todėl patarė tėvams ir 
motinoms pasinaudoti šia 
proga ir prirašyti savo vai
kus prie musų Susivienijimo. 
Organizatorius W. Domash 
širdingai padėkojo bankieto 
gaspadinėms: Mrs. W. Do
mas, Mrs. A. Sabasky ir Mrs. 
R. Gzell, kurios viską taip 
skaniai pagamino ir kad tam 
tikslui reikėjo pridėti nemaža 
truso. Taipgi padėkojo Mrs. 
K. Subatienei ir kitoms, ku
rios prie stalų patarnavo. “O 
butų tiesiog prasižengimas,

jei nepadėkočiau Mrs. S. 
Kriaupa ir jos šeimynai, kuri 
taip širdingai atjaučia kuopos 
užmanymus, nes nei vieno 
kuopos parengimo nepralei
džia, ir kad prisidėti su savo 
nuoširdumu šiam bankietui 
Mrs. C. Kriaupa paaukojo 
puodą gardžiai sutaisytų gry
bų ir jos dukrelės Mrs. Bertha 
Yasevich ir Mrs. Sophie Blad- 
dick paaukojo du namie iš
keptus gardžius pyragus. Bu
tų labai smagu, kad ir visi 
kuopos nariai turėtų tokius 
užjautimus del savo kuopos, 
bet apgailestaudamas turiu 
pasakyti, kad taip nėra”, — 
pasakė W. Domash.

Taipgi ačiū J. Miller, Jr. 
(Malašauskui), kuris yra dar 
mažas vaikutis, bet jau na- 
jiegia taip gražiai armonika 
groti.

Užbaigdamas, org. W. Do
mash pasakė, kad yra didelė 
garbė priklausyti prie SLA, 
nes tai yra viena iš didžiausių 
ir turtingiausių lietuvių orga
nizacijų Amerikoje ir kad Su
sivienijime nėra politikos ir 
neturėtų būti jokių keršinimų 
prieš vienas kitą. SLA užduo
tis yra gerai prižiūrėti narius 
laike ligos ir liūdesio valan
doje. Kaslink politikos, tai 
mes, gyvendami Amerikoje, 
turime vieną konstituciją, vie
ną vėliavą ir vieną demokra
tišką laisvę ir tvarką, todėl 
turime būti labai dėkingi, kad 
mes čia pas Dėdę Šamą gyve
name, o ne kur kitur. Todėl 
bukime gerais Amerikos pi
liečiais.

Klaidos atitaisymas
Tėvynėje buvo paskelbta, 

kad ponia M. Gorski paauko
jo staltiesę ir pati tą staltiesę 
laimėjo. Tai klaida: ponia M. 
Gorski pati tikietus pardavi
nėjo, bet staltiesę laimėjo vi
sai kita ypata.
SLA 214 k p. susirinkimas

SLA 214 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 28 d., 220 So. 
7-th St. Pradžia 2 vai. popiet. 
Tai bus metinis susirinkimas 
ir rinksime kuopos valdybą. 
Kam rupi kuopos gerovė, bū
tinai pribukite į tą susirinki
mą. Walter Domash, sekr.

Grand Rapids, Mich.
SLA 60 kp. veikimas

"‘(ISLA 60 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 
5 d., L. S. D. svetainėje, pri
prastu laiku. Atlikus visus 
formalumus, rinkta kuopos 
valdyba. Išrinkta: pirm. P. 
Samulionis, pirm, pageib. P. 
Draugelis, fin. sekr. W. J. 
Morris, nutarimų sekr. J. Kar- 
sokas, iždin. A. Kauskas, iž
do globėjais Mrs. Druskinis 
ir J. Matulionis. Ligonių lan
kytojais: Mrs. Petrusikienė ir 
V. Stroskis, organizatorių J. 
Bartkus, dr.-kvot. A. Karo
lius.

Musų kuopa turėjo nesma
gių žinių, kuomet išgirdo, kad 
net trys nariai turėjo opera
cijas: O. Smilgienė, U. Jan
kauskienė ir F. Adkins. Vi
siems kuopa nupirko ir pa
siuntė gėlių. Ligoniai gerėja.

Atlikta Pildomosios Tary
bos nominacijos. Pasireiškė 
netvarkos neprisilaikant SLA 
konstitucijos bei Pildomosios 
Tarybos patvarkymų.

Musų kuopos metinis susi

rinkimas įvyks sausio 3 d., 
priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Po susirinkimo, įvyks 
kuopos balius. Visi nariai 
prašomi dalyvauti susirinkime 
ir baliuje. J. Karsokas.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kp. rengia balių

SLA 312 kp. rengia gabų, 
kuris įvyks Kalėdų vakare, 
gruodžio 25 d., Nonotuk Hali. 
Clark St. Prasidės 8 vai. va
kare. Pirmiau buvo minėta, 
kad balius įvyks po Kalėdų tą 
šeštadienį, bet dabar ta diena 
atšaukiama ir balius įvyks 
gruodžio 25 d. Kviečiame vi
sus narius ir vietinius lietu
vius į šį balių atsilankyti. Bus 
geras orkestras. Visi turėsi
me smagaus laiko.

Rengėjai.

Akron, Ohio
Padėka

Ačiuoju SLA 354 kp. val
dybai ir nariams, kurie daug 
truso pridėjo laike laidotuvių 
mano mylimos dukrelės Jievos 
T e rmenienės: pasišventusiai 
darbavosi laike šermenų ir 
laidotuvių, paskirdami grab- 
nešius ir budėtojus naktimis, 
nupirko gražų gėlių vainiką 
ir daug prigelbėjo visais ki
tais reikalais. Ačiū broliui ir 
kitiems giminėms,, kurie at
vyko iš tolimų miestų į laido
tuves ir pagelbėjo man pergy
venti liūdnumo valandą. Ačiū 
grabnešiams ir visiems drau
gams už gėles ir simpatiją. 
Ačiū kunigams kun. Borgios, 
kun. Angelaičiui, o labiausia 
kun. Ivanauskui, kuris atliko 
pamaldas prie karsto namie. 
Ačiū graboriui A. J. Kucko už 
gerą patarnavimą laike šer
menų ir laidotuvių.

Ona Kazlauskienė, 
Velionės motina.

Ačiū giminėms, draugams ir 
kaimynams už gėles ir simpa
tiją bei skaitlingą dalyvavimą 
mano mylimos moteries Jie
vos Termenienės laidotuvėse. 
Ačiū grabnešiams jaunuoliams 
ir kunigams: kun. Borgios, 
kun. Ivanauskui ir kun. Ange
laičiui už atliktas labai iškil
mingas pamaldas bažnyčioje 
ir prie kapo. Ačiū kun. Bor
gios už pranešimą kun. Ange
laičiui į Cleveland, Ohio, o 
kun. Angelaičiui už atvykimą 
ir vadovybę laike pamaldų ir 
už pamokslą, pasakytą baž
nyčioje ir prie kapo. Ačiū 
kun. Ivanauskui už atliktas 
pamaldas prie karsto namie.

Ignas Termenas,
Velionės vyras.

Haverhill, Mass.
SLA 102 kp. parengimas

SLA 102 kp. rengia Penny 
Sale pramogą, kuri įvyks 
gruodžio 28 d., Gedimino kliu- 
bo svetainėje, 324 River St. 
Prasidės 2 vai. popiet.

Kviečiame atsilankyti vi
sus vietinius ir apielinkės lie
tuvius. Bus gerų laimėjimų ir 
tik už vieną centą.

M. Matonienė.

Kuopų susirinkimai

Masinis Brooklyno Lietuvių Mitingas!
RENGIA KETURI LAIKRAŠČIAI ŠĮ SEKMADIENĮ GRUO
DŽIO 21 D., 3 VALANDĄ POPIET, McCADDIN HALL, KAM

PAS BERRY ST. IR SO. 2 ND ST.. BROOKLYN. N. Y.
Brooklyn© ir apielinkės lie

tuviai! Musų naująją tėvynę, 
demokratinę Ameriką užpuolė 
pasauliniai plėšikai, diktato
riški Japonijos, Italijos ir Vo
kietijos valdonai. Ko jie iš 
musų šalies nori, ko jie sie
kia? Kas daryli, kad naujo 
pasaulinio karo sukūrėjas 
žlugtų kartu su savo prakeik
tomis sistemomis?

Šiems ir panašiems klausi
mams gvildenti lietuvių savait
raščiai: Amerika. Naujoji Ga
dynė, Tėvynė ir Vienybė ren
gia prakalbas. Lietuviškai kal
bės Juozas Laučka, Juozas V. 
Stilsonas, Juozas Tysliava ir 
dr. Matas J. Vinikas. Angliš
kai kalbėt pakviesti musų 
miesto vyriausybės atstovai, 
įskaitant apskričio gynėją 
Thomas E. Dewey. Programą 
atidarys didelis lietuvių miš
rus choras. Bus ir pamargini- 
mų; dainuos operos artistė 
Darlys-Drangelienė. Įžanga lė
šų padengimui tik 10c.

Visi ir visos dalyvaukite 
šiame demokratijos gynimo 
mitinge ir kitus pakvieskite. 
Laikas veikti dabar, kol dik
tatoriai dar nėra nusiaubę vi
są pasaulį. Telkimės krūvon, 
svarstykime musų pačių ir 
busimųjų gentkarčių likimą. 
Dalyvaukite prakalbose šį sek
madienį, gruodžio 21 d., Mc- 
Caddin Hali, 288 Berrv St., 
kampas So. 2-nd St.. Williams- 
burghe! Pradžia 3 vai*, popiet.

Tėvynė, 
Amerika, 
Naujoji Gadynė, 
Vienybė.

New York, N. Y.
Spaudos Kliubo susirinkimas

Lietuvių Spaudos Kliubo 
posėdis įvyko lapkričio 27 d.. 
Tėvynės raštinėje. Pirm. Tre
čiokas atidarė ir vedė posėdį. 
Sekr. Jankauskas perskaitė 
protokolą. Priimtas. Daug gy
vų reikalų paliesta ir svarsty
ta. Lietuvių Spaudos Kliubas, 
matomai, surimtėjo. Nariai 
virto taktiškais. Kėlė klausi
mus sulig kliubo nusistatymo 
ir sprendė sulig savo pajie- 
gumo.

Kliubo penkmečio gyvavimo 
ir veikimo atžym ėjimo svars
tymas atidėtas sekančiam su
sirinkimui.

A. B. Strimaitis skaitė Pi
jaus Bukšnaičio įdomią bio
grafiją jo 60 metų gimtadie
nio paminėjimui. Paskaita pui
ki. Visi susirinkusieji atydžiai 
ir intensiviai klausė ir domė
jos jubiliato sunkių dienų 
pergyvenimu ir nenuoalsiu 
veikimu. Nutarta paskaitą 
perleisti per Tėvynės pusla
pius.

V. J. Budrikas dar kartą 
apdovanojo susirinkusius na
rius nauja knygute — Puske- 
pės Idėjos. Pirm. Trečiokas 
įnešė, kad kiekvienas narys 
parašytų laikraščiuose apie 
naują leidinėlį.

Po vaišių, meiliai ir broliš
kai pasikalbėję, visi išsiskirs
tė gražioj nuotaikoj.

Budrikas.

Brooklyn, N. Y.
Pavj k u sius prakalbos

Gruodžio 14 d.. Labor Ly
ceum svetainėje įvyko Lietu
vos prez. A. Smetonai rengtos 
prakalbos. Programo vedėju 
buvo J. Valaitis. Programas 
atidaryta su Lietuvos ir Ame
rikos himnais. Muzikalę pro
gramo dalį išpildė artistė B. 
Darlys-Drangelienė ir p-lės 
M. Kižiutės dainininkų grupė.

Kalbėjo Amerikos atstovas 
Lietuvai Norem, adv. A. A. 
Olis. Vienybės redaktorius J. 
Tysliava ir A. Mikalauskas, o 
vyriausią prakalbą pasakė 
Lietuvos prez. A. Smetona. 
Žmonių buvo apie 800. Aukų 
Lietuvos reikalams surinkta 
(su įžanga. kurios imto po 
25c. nuo asmens) $1,200. 
Žmonių ūpas buvo geras.

Buvęs.
Vedybų varpai

Sausio 4 d., 1942 m., susi- 
ves p-lė Aldona Paulauskaitė 
su Edvardu Petrėnu. šliubą 
ims Apreiškimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčioje ketvirtą 
valandą popiet, o vestuvių 
puota įvyks Brooklyn Central 
Palace, 16 Manhattan Avė., 
šeštą valandą vakare. Kep.

Hartford, Conn.
A. a. Baltrus G. Povilaitis

Gi uodžio 2 d. numirė dau- 
keliui lietuvių gerai žinomas 
ramaus budo žmogus Baltrus 
G. Povilaitis. 64 metų am
žiaus. Numirė staigiai, namie 
parėjęs iš darbo. Amerikoje 
yra išgyvenęs suvirs 30 metų. 
Buvo pašarvotas pas jo duk
terį ir žentą Yusinus, 20 Wil
son St. Laidotuvės įvyko gruo
džio 5 d. iš lietuvių šv. Tre
jybės parapijos bažnyčios. Pa
laidotas šv. Benedikto kapuo
se.

Paliko dideliame nuliudime 
savo žmoną Katariną (Ado
mavičiūtę) Povilaitienę, dvi 
vedusias dukteris, Oną Yusi- 
niene su vyru ir Elzbietą Ku- 
rienę (gyvena Lietuvoje), ir 
vieną sūnų Stasį. Taipgi tris 
an akus. A. Sabeika.

MAN REIKALINGA 
VISŲ LIETUVIŲ 

PAGELBA

Pirkite
D E F E N S E
BONDS-STAMPS

Galima gauti visose 
valdiškose įstaigose 
ir visuose bankuose

Nauji nariai
J. POLTER. 14 kp.. Cleveland, Ohio. apdr. skyr. N 2—500
P. MIČIULIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. skyr. N 1—1000, paš. skyr. I
A. BREIVA, 49 kp.. Boston, Mass., apdr. skyr. N 1—150
M. Y. BAKSHAS. 75 kp.. Los Angeles. Qal., apdr. skyr. N 1—150, paš. sk. I
A MIKULSKĮ, 77 kp.. Rockford. Ill., apdr. skyr. N 1—150
H BILLERT, 77 kp.. Rockford, Ill., apdr. skyr. N 3—500
G C. BILLERT. 77 kp.. Rockford, Ill., apdr. skyr. N 1—150
S MIKULSKĮ, 77 kp.. Rockford, Ill., apdr. skyr. N 1—150
H FUCKORIS, 124 kp.. Hartford, Conn., apdr. skyr. N 3—500
A. J. C THUS KUŠKY, 164 kp.. Frackville. Pa., apdr. skyr. N 2—500. p. s. III
J. AIMAN. 181 kp.. Herrin, Ill., apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. III
A. BIEKSHA. 245 kp., Newark, N. J., apdr. skyr. N 1—250
A. KARPAVIČIUS (Karpas). 262 k., Waukegan, Ill. ap. s. N 2—500, p. s. I
C. LUTKIN. 359 kp.. Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 1—500
L. J ANTY. 359 kp.. Dorchester, Mass., apdr. skyr. N 1—500
F. V. LUTKIN. 359 kp., Dorchester, Ma3s., apdr. skyr. N 2—1000

VAIKŲ SKYRIUS
G. BAKSHAS. 75 kp.. Los Angeles, CaL, apdr. skyr. N 2—250
M. MATULIS. 365 kp.. Jamaica Plain, Mass., apdr. skyr. N 1—150

Pirmo morgičiaus paskolos
EDWARD VINCIUNAS. 253-261 Portland St. ir

14 ŠlMTįĮ 14

6-8 Plymouth St., Cambridge, Mass. ___________________ $4.800.09
ZOFIA ZAKSZEWSKA, 165 "F” St. Ir

301-305 W. Third St., So. Boston, Mass. ____________ ___ $5,500.00
(čekiai išrašyti 12—10—41)

Jau seniai jus girdite ir kalbate apie 14 
šimtų 14. Tai bus didelė virš 200 puslapių 
juokų knyga, kurioje tilps 14 šimtų 14 įvairių 
įvairiausių juokų, patarimų, eilėraščių ir viso
kių linksmų dainelių. Knyga jau pradėta 
spausdinti. Kadangi jos išleidimas brangiai 
kainuoja, tai bus spausdinama aprubežiuotas 
egzempliorių skaitlius. Tokios knygos lietu
vių kalboje dar nebuvo ir ją kiekvienas lietu
vis mylės skaityti ir savo namuose turės daug 
linksmų juokų. Prašome ją tuojaus užsisa
kyti, kad butų užtikrintas jos gavimas. Kny
gos prenumerata $1.50. Prenumeratorių var
dai tilps knygoje ir bus paskelbti per New 
Jersey Radio valandą. Prenumeratas tuojaus 
siųskite, kad butų galima vardus atspausdin
ti knygoje. Siųskite sekamu adresu:

JUOZAS RATKUS
309 Harrison Ave., Harrison, N. J.

Arba telefenuokite: Harrison 6-0786

HAMMOND, IND. — 273 
kp. priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 28 d., Elenos 
Kavaliauskienės svetainėje, 45 
— 155-th St., Calumet City, 
Ill. Pradžia 2 vai. popiet. Bus 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams ir nominuojama Pil
domoji Taryba. Visi nariai at- 
silankykit. Neatsilankiusi e j i 
bus baudžiami sulig SLA kon
stitucijos. — J. Maksvitis, 
sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 27 d., Lietuvių 
Bažnytinėje svetainėje. Pra
džia 2 vai. popiet. Bus nomi
nuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopos valdyba 1942 
metams. Visi nariai dalyvau
kite. — J. Radzevičius, sekr.

JEI DAR NEPRIRAŠEI 
SAVO JAUNAMEČIO SŪ
NAUS AR DUKTERS PRIE 
SLA — PRIRAŠYK DABAR!

WWMWVWWVWVWWWIMWWVWWWWWVWWIAMWMF,

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. G u gis 
Chicago, TIL Kamb. 1431-1434 
Namuose: S323 So. Halsted St. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Vakarais: 6 iki 8:30

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmcml 
Mandagus Ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS,

I JOHNNAGHTEN&CO.
[ ESTABLISHED 1863, INSURANCE
j 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
UWWVWVVWVViAMAMMAAAMWVVVWVVVVVVWWVWIMMM

SLA JAUNAMEČIĮ VAJUS BAIGSIS GRUODŽIO 31 D. PRIRAŠYKI! SAVO VAIKUS DABARM. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.


